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Dine kommende 
juletræer skal være 
fra Silvamax
– hvis du vil ha’ høj kvalitet til en go’ pris

Derfor bør du vælge planter fra Silvamax A/S 

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 
planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx:
 – Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla

 Du får kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt 
niveau om plantevalg og kulturstart. Det 
betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud
 – Vi omsætter ca. 2 mio. planter hvert 

år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 
 – Fra tilplantning til afsætning af juletræerne. 
 Vi kan nemlig også hjælpe dig med dit salg, når 

planterne er klar til høst 

Køb og plant nu.
Eller køb nu og plant til foråret.
Så får du de gode priser med.

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290
Fax 6441 1600 · info@silvamax.com · www.silvamax.dk

Bestil en 
gratis prøve 
i dag på tlf. 
6421 2290
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Skovdyrkerne
Skovdyrkerforeningen Syd

Martin Slot 
er pr. 1. 
august ansat 
som skovfo-
gedassistent. 
Martin skal 
primært as-
sistere skov-
fogederne 
på Skovpart 

Nord, men vil også agere støtte på 
Skovpart Vest. Han vil især bidrage 
ved skovparternes daglige driftsop-
gaver. 

Martin er opvokset på landet 
udenfor Ringkøbing og er nyuddan-
net sling fra 2012.

Skovdyrkerforeningen  
Nord-Østjylland
Skovdyrkerforeningen Nord-Østjyl-
land har ansat to skovfogeder, idet 
foreningen det seneste år har oplevet 
stor tilgang af medlemmer. 

 
Jens Villum 
Hilligsøe er 
pr. 1. august 
ansat som 
skovfoged. 
Jens vil 
betjene 
foreningens 
skovejere 
i Vesthim-

merland, Thy og Mors sammen med 
skovfoged Lars Skov Andreasen. 
Jens bor i Thy.

Jens har netop afsluttet sin ud-
dannelse til skov- og landskabsinge-
niør på Skovskolen.  

Henrik Brix 
Christiansen 
er pr. 1. 
august ansat 
som skovfo-
ged. Henrik 
vil betjene 
foreningens 
skovejere 
i Vendsys-

sel sammen med skovfoged Hans 
Christian Graversgaard. Henrik bor i 
Aabybro.

Henrik kommer fra en stilling 
som skovfoged ved Vedskov Træsalg 
og Skovservice. Inden da har han 
arbejdet for Skov- og Naturstyrelsen 
og haft en selvstændig skovadmini-
stration med varetagelse af driften 
på større skovejendomme.

Leder af nyt institut
Niels Elers Koch udnævnt

Niels Elers 
Koch er pr. 
1. august 
udnævnt 
som institut-
leder for det 
nye institut, 
der er en fu-
sion mellem 
størstedelen 

af Skov & Landskab og Institut for 
Geografi og Geologi på Københavns 
Universitet. 

Det nye institut har endnu ikke 
et dansk navn, men har den en-
gelske arbejdstitel: Department of 
Geoscience, Natural Resources and 
Planning. Det ny institut vil få om-
kring 400 medarbejdere.

Niels har været leder i 9 år for 
Skov & Landskab, og før det direk-
tør for Forskningscentret for Skov & 
Landskab i 12 år. I den periode er 
der gennemført 3 fusioner. 

Han er adjungeret professor i 
USA og æresprofessor i Kina, og han 
har to æresdoktorgrader fra førende 
fagmiljøer i Sverige og Rusland. 
Derudover er han præsident for den 
internationale union for skov- og 
landskabsforskning (IUFRO), der 
omfatter ca. 15.000 forskere fra 120 
lande. 

Æresmedlem
Niels Elers Koch blev i juni udnævnt 
til æresmedlem i Society of Ameri-
can Foresters. Dette medlemskab 
tilbydes ”leaders who have made 
outstanding and well-known contri-
butions to forestry in America or 
abroad”.

Niels Elers Koch har tilbragt et 
år i USA, herunder 7 måneder som 
gæsteprofessor på Utah State Uni-
versity og Oregon State University. 

Se mere personalia side 339
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Fjern fælderne 
ved skovrejsning

Danmark vil have mere skov. Fint.
Træerne skal plantes i landbrugsjord hvor eje-

ren frivilligt opgiver den hidtidige produktion og 
indtjening. Derfor betaler samfundet ejeren for at 
plante skov. Fint.

Danmark vil gerne at EU betaler mest muligt af 
regningen. Fint.

Derfor betales landmanden en del af tilplant-
ningsomkostningerne samt opretholder i 10 år 
EU’s enkeltbetalingsordning til de tilplantede area-
ler. Og dér ligger fælden for landmanden:

Vilkår kan ændres
EU kan ændre enkeltbetalingsordningens betingel-
ser undervejs så betalingen til landmanden for-
svinder før han havde regnet med. Dermed ryger 
de vilkår ejeren indgik aftalen på sammen med 
hans økonomiske forudsætninger for at plante 
skov. Men nu er arealet blevet fredskov, og land-
manden kan ikke regne med at få lov til at rive 
træerne op og gå tilbage til normal landbrugsdrift.

Den risiko for økonomi og handlefrihed brem-
ser naturligvis landmænds lyst til at plante skov. 
Og i forvejen går skovrejsningen væsentligt lang-
sommere (2000 ha/år) end det tempo (5000 ha/
år) som blev forudsat da Folketinget i 1989 vedtog 
at fordoble Danmarks skovareal. Et tilplantnings-
mål som Folketinget sidenhen har bekræftet flere 
gange.

Hvis Danmark vil have mere fart i skovrejs-
ningen, må først og fremmest fælderne for land-
mændene fjernes. Ejere som indgår en aftale med 
staten om at plante skov skal kunne regne med at 
de vilkår man har indgået aftale på, også gælder 
gennem hele aftaleperioden. 

Staten må sikre vilkårene
Uanset hvordan man skruer en ordning sammen 
for at fjerne fælderne for landmanden, bliver kon-
sekvensen at den danske stat skal overtage risi-
koen og den mulige ekstraregning.

Sådan må det være: Den rene EU-finansiering 
må opgives fordi den enkelte landmand ikke kan 
lave langvarige og sikre aftaler med EU. Danmark 

må være den mellempart som sikrer forudsigelige 
vilkår for skovrejsningen.

Det er også rimeligt nok: Danmark vil have 
mere skov. Det er ikke en gratis omgang.

Nye redskaber i skovrejsningen
Hvis politikerne virkelig vil fordoble Danmarks 
skovareal til over 20 %, bør de også overveje 
disse redskaber:
• Kommunerne må udpege flere arealer end de 

nuværende 6 % som ønsket til skovrejsning.
• Fjern kravet om evigtvarende fredsskovpligt 

når ejeren kun bliver betalt for investeringen i 
én generation af skov.

• Fuld fradragsret i indkomståret. Og gerne 150 % 
fradrag af tilplantningsomkostningerne.

• Fjern jordskatten i de første 20-30 år efter plant-
ning hvor der ikke er netto-indtægter fra area-
lerne.

• Øg betalingen for tilplantning af større arealer 
til større træproduktion. Det er til gavn for CO2-
regnskabet, klimaet, vækst og arbejdspladser i 
skovbruget, træindustrien og energisektoren.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard
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De økonomiske vilkår for skovrejsning kan ændres 
efter tilplantningen er sket. Derfor vil mange land-
mænd tøve med at plante skov.



Af godsejer Ditlev Berner,  
Holstenshuus

Holstenshuus kan føre sin 
historie tilbage til 1314. 

Hovedbygningen stammer 
fra 1909 og er ret moderne.

Driften af godset har 
historisk været præget af 
fremsynethed.

Holstenshuus nævnes første gang i 
1314 under navnet Findstrupgaard. 
Godset er udsprunget af den nu 
forsvundne landsby Findstrup. De 
eneste rester af landsbyen er et par 
huse samt Fyns eneste kirkeruin, 
som ligger lige vest for haven.

Hovedbygning 
I 1579 blev formodentlig den første 
hovedbygning opført af Knud Ven-
streman. Det var et tofløjet anlæg i 

bindingsværk på det sted, hvor den 
nuværende ligger. 

En ny ejer – Jørgen Schult – udvi-
dede bygningen med en grundmuret 
nordfløj i 1644. Herved blev der 
skabt et trefløjet anlæg med åbning 

mod indkørslen fra øst. Avlsgården 
var placeret der, hvor der nu er 
køkkenhave.

Findstrupgaard blev i 1707 solgt 
af Jørgen Schult’s svigerdatter til 
brødrene Christian og Godske Ditlev 
Holsten. Da Christian Holsten 3 år 
senere døde i Den Store Nordiske 
Krig (1700-1721), overtog Godske 
Ditlev godset. Han oprettede i 1723 
stamhuset Holstenshuus, der også 
omfattede Langesø ved Odense, 
som havde været i familiens eje 
siden 1681. 

Stamhuset ophøjedes til baroni i 
1778 og omfattede fra 1828 til 1927 
også herregården Nakkebølle sydøst 
for Holstenshuus. Ved Stamhusets 
oprettelse i 1723 nedfældede man 
en grundsætning, der forenklet si-
ger, at det drejer sig om at bevare 
Holstenshuus i slægtens eje ved at 
arbejde til fordel for efterkommere 
og ikke til egen vinding. 

I 1863-75 blev hovedbygningen og 
avlsbygningerne moderniseret og 
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Holstenshuus’ historie 
Hovedbygningen på Holstenshuus har en lang historie. Nordfløjen i midten kan føres tilbage til 1644, men næsten hele 
bygningen brændte i 1909. Det hus man ser i dag er derfor kun godt 100 år gammelt.

 
Ekskursion til  
Holstenshuus
I forbindelse med Dansk Skovfor-
enings årsmøde d. 24. maj blev 
der afholdt ekskursion på Hol-
stenshuus om eftermiddagen. 

Ekskursionen omtales i artikler 
i Skoven. I dette nummer bringes 
en præsentation af ejendommen 
og dens drift i dag, haven til ho-
vedbygningen samt klatrebanen. 

I det næste nummer af Skoven 
omtales de øvrige dele af ekskur-
sionen, bl.a. ridesti, certificering 
af skovdriften samt bøgedyrk-
ning.

Red.



kraftigt ombygget under ledelse af 
kongelig bygningsinspektør Vilhelm 
Haugsted. 

Man nedrev de to bindingsværks-
fløje, der var meget faldefærdige, 
mens den grundmurede nordfløj 
blev bevaret og tilføjet to mindre 
fløje. Derved åbnedes bygningen 
mod syd mod søen i stedet for 
som tidligere mod øst. De gamle 
avlsbygninger af bindingsværk fra 
1600-tallet blev også revet ned, og 
den nuværende avlsgård blev opført 
sydøst for landevejen.

Allerede i 1889 blev hovedbyg-
ningens udseende ændret igen, 
hvorved den kom til at ligne den 
nuværende. 

I julen 1908 hærgedes bygningen 
af en kraftig brand. Kun ydermure 
og kældrene fra 1644 i nordfløjen 
blev efterladt intakte. 

Takket være en meget effektiv 
indsats ledet af arkitekt Wilhelm 
Petersen blev hovedbygningen gen-
opført på halvandet år (1909-10) i 
en meget høj kvalitet. Den fik flere 
”moderne” installationer såsom cen-
tralvarme, ventilation og elektricitet 
i hele bygningen. Dimensionerne var 
de samme som før, men med præg 
af datidens fremherskende stilart, 
skønvirke.

Haven
Haven på 12 ha er baseret på et 
rokokoanlæg fra 1753 tegnet af G.D. 
Tschierske, der tillige har tegnet 
hovedbygninger på flere fynske 
herregårde (bl.a. Langesø, Juels-
berg, Lundsgård samt Frederiksdal 
på Lolland). 

Anlægget er op gennem 1800-tal-
let ændret og udvidet i landskabelig 
stil med fritstående træer og snoede 
stier. Trods tidens ændringer er 
havens grundstruktur stadig meget 
præget af rokokoanlægget med dets 
lige alleer, sigtelinjer og niveau-
spring.

I 2008-2010 gennemgik haven en 
omfattende istandsættelse, se nær-
mere i artikel side 332.

Godsdriftens historie
Driften af godset har historisk været 
præget af fremsynethed. Udflytnin-
gen af fæstegodset blev påbegyndt 
omkring 1750 som et af de første 
steder i Danmark. Hoveriet (tvangs-
arbejde) blev afløst tidligt (1825), 
ligesom salget af fæstegårdene til 
fæsterne blev indledt allerede i 
1845. 

Det hele var dog ikke med lige 
stort held! I 1750’erne tabte godset 

en retssag, anlagt af bønderne i 
den nærliggende landsby Katterød, 
hvori de anfægtede planerne om at 
udflytte byens gårde. Landsbyen 
er således aldrig blevet udflyttet 
modsat de fleste andre landsbyer i 
Danmark.

Tidlige industrier
Udnyttelsen af godsets naturgivne 
ressourcer var tidligt præget af in-
dustriel tankegang. 

I 1760’erne blev der indrettet 
karpedambrug med søer samt di-
verse gyde- og overvintringsdamme 
i ”Dyrehavens” vestlige del. Det 
meget næringsrige vand fra karpe-
dambruget blev ført til fontæner i 
den nyanlagte rokokohave. Herefter 
blev vandet opstemmet og kunne 
benyttes til at drive hovedgårdens 
vandmølle. 

Fra vandmøllen blev vandet ledt 
ud over et stort engområde, hvor 
næringsstofferne i vandet aflejredes 
til gavn for sommerens høslet og af-
græsning. Derpå blev vandet ført til 
endnu en mølledam hvor det skabte 
grundlag for driften af et savværk, 
der fungerede til omkring 1900.

Samtidig med denne lille ”føde-
kæde”, blev der i 1700-tallets sidste 
halvdel etableret kommerciel tegl-
værksdrift på basis af flere større 
lerforekomster på ejendommen. Ud-
over at levere sten til godsets egne 
bygninger blev der også solgt sten 
til datidens fynske byggeri. Teglvær-
ket blev nedlagt omkring 1930.

Selvstændighed
Kendetegnende for administrationen 
af godset var (og er!), at udbyttet 
af produktionen optimeres ved at 
give mest mulig selvstændighed, 
ejerskab - og dermed risiko! - til den 
person, der forestod den daglige drift. 

Af samme årsag (og måske kom-
bineret med de udfordrende terræn- 
og jordbundsforhold) har landbrugs-
jorden altid været bortforpagtet på 
nær nogle få år i 1880’erne.

En meget stor andel af godsets 
landbrugsjord blev afstået i forbin-
delse med, at lensafløsningen og 
et efterfølgende generationsskifte i 
1927 drænede ejendommen for be-
tydelige midler.

Skovene
Skovene og skovbruget blev sat i 
system i sidste halvdel af 1700-tallet, 
hvor de første skovordensdiger i sten 
blev opført allerede omkring 1760. 

Skovenes afgrænsninger er stort 
set uændret siden. Det kan ses på 
stendigerne og de grøfter, der er 
gravet på ydersiden (ud mod mar-
ken) af digerne for at forhindre, at 
landbrugets græssende dyr øde-
lagde nykulturer i skoven.

Modsat de øvrige driftsgrene har 
skovbruget hele tiden været en del 
af godsets egen driftsadministration, 
som ejeren tog del i. Driften af 
skovene blev indrettet efter tysk for-
billede og forestået af en skovrider 
med daglig reference til ejeren. 

Siden 1760 har skovbruget været 
ledet af 6 forskellige skovridere, 
altså næsten 40 år til hver.

327SKOVEN 8 2012

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

En af de markante godsejere var 
baron Adam Holsten Charisius (1793-
1879) som anlagde Dyrehaven. Til 
hans ære blev der i 1873 rejst en 
obelisk i nordenden af haven, midt 
i hovedaksen, og den er i dag et 
symbol på familiens rolle i området. 
Obelisken er omgivet af en krans af 
lindetræer der stammer fra havens 
anlæggelse i 1750’erne. 
 På den anden side findes en 
plade med indskriften: ”Taknemlige 
Beboere af Holstenshuus og Nak-
kebølle Godser samt Venner og Be-
tjente, satte dette Minde for den ædle 
Godsherre, Adam Christopher Holsten 
Charisius Geheimeraad og Lensba-
ron, som et Tegn paa Høiagtelse og 
Hengivenhed 1873.”



Af godsejer Ditlev Berner,  
Holstenshuus

Der er fem forretnings-
områder – formuepleje, 
byggeri, miljøbidrag (bl.a. 
naturpleje), friluftsliv og 
jordbrug. 

De skal drives inden for 
fire nøgleværdier: Værdi-
skabelse, Benyttelse, Be-
skyttelse og Veneration.

Virksomheden Holstens-
huus er domineret af skov-
bruget. 

På Holstenshuus mener vi grund-
læggende, at land- og skovbrug 
(jordbrug) også fremover vil udgøre 
det væsentligste økonomiske grund-
lag for virksomheden. 

Vi vurderer, at der i fremtidens 
samfund vil være en relativt høj 
efterspørgsel efter både træ og føde-
varer. Derfor forventes det økono-
miske udbytte af jordbruget at være 
højere de næste 30-50 år end de 
foregående 20 år.

Der ligger imidlertid et økonomisk 
potentiale i udnyttelsen af de kul-
turelle og de naturgivne herligheds-
værdier, som vi mener, er til stede 
ved Holstenshuus. Kommercialiserin-
gen af disse værdier kan medvirke 
til en øget konsolidering af godset 
og forbedring af vedligeholdelses-
standarden. 

På den anden side indebærer de 
nye aktiviteter en øget færdsel og et 
større slid på lokaliteten. Dette kan 
have negativ indflydelse på ejendoms-
værdien og den daglige oplevelse af 
ejendommen.

På baggrund af ovenstående er 
det vigtigt at gøre sig klart, hvorle-
des ejerfamilien oplever glæden ved 
ejendommen – ejerglæden – for at 
afgøre om aktiveringen af natur- og 
kulturværdierne sammenlagt skaber 
en værdi, der bidrager positivt til 
godset. 

Ejerglæde er tillige en central 
faktor for størrelsen af udbyttet fra 
andre driftsgrene knyttet til gods- 
og skovdriften. Begrebet er derfor 
centralt i debatten om udbyttet fra 
nye og gamle driftsaktiviteter. 

De fysiske rammer
Holstenshuus er i dag et skovbrugs-
gods, der består af 590 ha skov, 220 
ha landbrug samt 25 ha diverse. I 
alt 835 ha. Foruden driftsbygninger 
er der 17 udlejningsboliger, samt 
hovedbygningen og en bolig, der be-
nyttes af ejeren og dennes forældre. 

Ejendommen er beliggende på 
den fynske endemoræne. Det bety-
der, at terrænet er meget kuperet 
og jordbundsforholdene stærkt 
varierede. 

Det har både fordele og ulemper. 
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Holstenshuus i dag

Holstenshuus arbejder med fem driftsgrene / forretningsområder (farvelagt), 
der i nogen grad overlapper hinanden og derved skaber synergier. Hvert af 
disse forretningsområder skal drives indenfor rammerne af fire overordnede 
nøgleværdier.



Landskabet er smukt med flotte 
udsigter, men dyrkningen kan også 
være udfordrende. Skovdistriktet er 
det mest kuperede distrikt på Fyn.

Jordbunden er for størstedelens 
vedkommende frodig med en god 
vandbevægelse. Dette sikrer, at 
landbruget trods højere omkostning 
til jordbearbejdning (stensamling 
mv!) har et fornuftigt udbytte. For 
skovdriften betyder jordbundsfor-
holdene, at der er et relativt frit 
træartsvalg på det meste af skov-
arealet.

De menneskelige rammer
Holstenshuus er i dag ejet af Ditlev 
Berner, som er 10. generation af fa-
milien på ejendommen efter Godske 
Ditlev Holsten. Ditlev overtog ejen-
dommen i et glidende generations-
skifte fra 1990 til 2000 fra Gustav 
Berner. I dag administreres godset 
af Ditlev, som oprindeligt er uddan-
net cand. merc. jur. 

Da skovene blev hårdt ramt af 
stormfald i 1999, var det nødven-
digt i 2004 at opsige den skovfoged, 
som hidtil havde været tilknyttet 
distriktet på ¾ tid. Denne funktion 
varetages nu delvist af Gustav, 
som stadig er meget aktiv i driften 
af skovdistriktet og udgør et stort 
aktiv qua sin baggrund som forst-
kandidat og sin mangeårige erfaring.

Godset har 5 fuldtidsansatte, 1 
ekstern bogholder (2 dage om måne-
den) samt en række sæsonmedar-
bejdere.

De strategiske rammer
Visionen for Holstenshuus i dag og i 

fremtiden er ret enkel og ikke meget 
forskellig fra grundsætningen fra 
1723: Holstenshuus skal skabe bære-
dygtig merværdi i forhold til andre 
alternativer for ejer, medarbejdere, 
omverdenen og efterkommere.

Visionen realiseres ved at arbejde 
med fem driftsgrene / forretnings-
områder, der hver især indebærer 
forskellige relationer, men også i 
nogen grad overlapper hinanden og 
derved skaber synergier. 

Hvert forretningsområde skal 
drives indenfor rammerne af fire 
overordnede nøgleværdier: Værdi-
skabelse, Benyttelse, Beskyttelse og 
Veneration. Grafisk kan det fremstil-
les som vist i figuren.

For at sikre positivt bidrag fra 
alle forretningsområder har ansatte 
og ejer sammen opstillet fire kende-
tegn for den daglige drift: Engage-
ment, Fleksibilitet, Opfindsomhed og 
Hjælpsomhed. 

Alle medarbejdere (inklusive 
ejer!) vurderes årligt og løbende på 
basis af disse egenskaber, der gerne 
skulle gennemsyre arbejdspladsen.

De enkelte  
forretningsområder 
Formuepleje
Godset har en egenkapitalandel på 
75 % målt ud fra ejendomsvurderin-
gen – gældsprocenten udgør altså 
25 %. Der ligger derfor økonomiske 
gevinster og risici i en konstant 
pleje af virksomhedens passiver og 
aktiver. 

Ejeren har qua sin uddannelse og 
interesse en vis indsigt i området og 

varetager det daglige tilsyn sammen 
med godsets bankforbindelse og en 
uafhængig finansiel rådgiver. 

Byggeri
Området består af godsets 19 boliger, 
hvoraf de 17 er udlejet på alminde-
lige lejekontrakter. Dertil kommer en 
række driftsbygninger (ca. 5000 m2), 
der både benyttes som led i godsets 
drift og udlejes som erhvervsleje-
mål. Udleje af bygninger udgør ca. 
20 % af den årlige omsætning.

Der er ansat to håndværkere 
(Gert og Jens) med tømrerbaggrund 
samt en altmuligmand (Henrik) på 
deltid, som alle udfører vedligehold 
samt en del renoveringsopgaver. 
Ejeren deltager i det daglige tilsyn 
og tilrettelægger opgaverne sammen 
med medarbejderne. Alle tre er i 
videst muligt omfang selvkørende 
og står for bestilling af materialer, 
eksterne håndværkere samt valg af 
udførelsesmetoder. 

Godsets boliger og driftsbygninger 
er generelt i god stand. Hovedparten 
er opført efter 1865 og solidt bygget 
med solide materialer. Specielt ho-
vedbygningen (genopført 1909-10) 
er præget af gennemtænkte kon-
struktioner og gode materialevalg. 

Derfor er der på nuværende tids-
punkt ikke udsigt til meget store 
istandsættelsesudgifter (2 mio. kr og 
derover) på enkeltbygninger. Sam-
menholdt med det lave renteniveau 
giver det mulighed for modernise-
ring af eksisterende og nye lejemål i 
den nuværende bygningsmasse. 

Belært af besparelserne ved 
fortidens langsigtede materiale- og 
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Holstenshuus ejes i dag af Ditlev 
Berner.

Ekskursionens deltagere forsamlet i haven.
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konstruktionsvalg vægtes kvaliteten 
højt, når bygningerne vedligeholdes 
eller renoveres.

Udlejning af boligerne sker med 
udgangspunkt i, at de har en mo-
derne boligstandard i god kvalitet 
og ligger i naturskønne omgivelser. 
Dette betyder, at det hidtil har væ-
ret let at udleje boligerne, der ligger 
fra 5.000 kr til 8.500 kr måned + 
forbrug. 

Det er vores erfaring, at boliger 
med højere lejeniveau er svære at ud-
leje i dette område. Derfor tilstræbes 
en boligstørrelse på 120-170 m2.

Miljøbidrag
Miljøbidrag er til dels et nyt for-
retningsområde udsprunget af, at 
samfundet i flere år har efterspurgt 
ydelser, knyttet til (gen)opretning af 
udvalgte naturtyper. Driftsområdet 
vedrører ikke ydelser rettet direkte 
mod mennesker og må derfor ikke 
forveksles med friluftsliv.

Vi vurderer, at fremtidens sam-
fund i stigende omfang vil efter-
spørge ydelser, der knytter sig til 
målsætninger indenfor miljøom-
rådet. Dette kan bl.a. være opret-
holdelse af bestemte skov- eller 
dyrkningstilstande, rensning af vand 
eller luft, samt sikring eller skabelse 
af uberørt natur uden nogen form 
for adgang. Kun fantasien afgrænser 
dette område!

Af hidtidige aftaler indenfor dette 
felt kan nævnes, at godset i 1992 
indgik aftale med daværende Fyns 

Amt om fredning af en højmose 
mod erstatning. 

Endvidere er der indgået et par 
mindre aftaler om ændrede drifsfor-
mer med henblik på nedsættelse af 
kvælstoftilførsel til næringsfattige 
områder samt en privat aftale med 
en nabo om naturnær foryngelse af 
douglas på et mindre areal, der var 
tiltænkt juletræsdyrkning.

Det er pt. kun ejeren der er be-
skæftiget med dette forretningsom-
råde

Friluftsliv
Dette forretningsområde dækker 
alle former for oplevelsesaktiviteter 
for mennesker på godsets ejendom. 
Spændet er stort og dækker både 
oplevelser baseret på freden i naturen 
og actionprægede aktiviteter såsom 
teambuilding eller selskabsjagt! 

For tiden udbydes følgende ydelser:
-  Jagt (leje af revirer fordelt på 7 

særskilte aftaler)
-  Skovbørnehaver (2 stk)
-  O-løb (større løb ca. hvert andet år 

mod betaling)
-  Rideruter (del af Riderute Sydfyn 

på 75 km samt øvrige skovveje) *
-  Klatrepark (drives af ekstern virk-

somhed) *
-  Teambuilding (drives af ekstern 

virksomhed) *
-  Åben have i dagtimer *
-  Mulighed for guidede ture
-  Familiedag/forårsmesse med en 

række stande i haven *
* Omtales nærmere i særskilte artik-
ler eller bokse i dette og det næste 
nummer af Skoven.

Udlejning af jagtrevirer på 5 års 
kontrakter er på nuværende tids-
punkt den største bidragyder og vil 
nok være det de næste 5 år. I 2011 
udgjorde omsætningen indenfor an-
dre friluftsaktiviteter knapt 40 % af 
omsætningen fra jagtudlejning.

Indenfor dette driftsområde 
bruges årligt ca. 1 årsværk, som er 
fordelt på flere af de fastansatte. Ho-
vedparten af opgaverne varetages af 
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Der er tradition for at vælge gode materialer til godsets ejendomme, og det 
giver besparelser på vedligeholdelsen i dag. Tegltaget på hovedbygningen har 
således holdt i over 100 år.

De gamle driftsbygninger kan anvendes til andre formål. Staldene fra 1872 der 
var i brug indtil for 30 år siden udlejes til vinteropbevaring af lystbåde på op 
til 4,5 m højde og vægt op til 6 tons.



DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

331SKOVEN 8 2012

-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk

vores have- / altmuligmand (Henrik), 
der bruger mellem 800 og 1.000 ti-
mer årligt på vedligehold af haven. 
Endvidere er den ene skovarbejder 
(Christian) konsulent for jagtlejerne 
i spørgsmål om revirpleje. 

Jordbrug
Jordbruget, som omfatter land- og 
skovbrug er det traditionelle og 
økonomisk det vigtigste ”ben” i 
virksomheden.

Landbruget 
er bortforpagtet til en nabo – Steen 
Jessen – der er svineproducent. Der 
holdes en tæt dialog mellem forpag-
ter og ejer om dyrkningsforhold og 
eventuelle behov for vedligeholdelse 
og forbedringer af dyrkningsfladen.

Skovbruget 
er i høj grad identiteten i virksom-
heden Holstenshuus. Dels udgør 
skovene ¾ af arealet, dels har drif-
ten af skovene traditionelt haft en 
stor plads i ejernes hjerte.

Der er to fuldtidsansatte skov-
arbejdere (Christian og John), med 
henholdsvis 14 og 22 års anciennitet. 
Begge medarbejdere er særdeles 
selvkørende og løser i praksis flere 
opgaver, der normalt varetages af 
en skovfoged. 

Distriktet råder over 1 traktor 
med skovspil. Alle andre maskin-
opgaver i skoven udføres af og i 
samarbejde med en skoventrepre-
nør, Svanninge Skovservice A/S. 
Firmaet der lige er blevet certificeret 
som den første skoventreprenør i 

Danmark, er nabo til Holstenshuus 
og har derfor indgående kendskab 
til distriktet. 

Planlægning og opgavepriorite-
ring udføres af Ditlev og Gustav i 
samråd med de to skovarbejdere. 
I store linjer er de administrative 
opgaver fordelt, så Gustav har an-
svaret for vinterskovning inkl. selv-
skovere og brændesalg, mens Ditlev 
som ejer har ansvar for resten af 
den daglige drift og administration.

Der udarbejdes årligt en pleje- og 
hugstplan for alle bevoksninger. 
Planen benyttes som dagligt ar-
bejdsredskab og udarbejdes ud fra 
en gennemgang af næsten alle be-
voksninger i juni / juli. Dette tager 
ca. 40 timer og kræver deltagelse 

af minimum 2 personer for at sikre 
en dialog om muligheder og konse-
kvenser af forskellige indgreb. 

Den årlige skovgennemgang giver 
samtidig et detaljeret kendskab til 
vedmassens fordeling samt enkelt-
træer, der kan afsættes til special-
effekter.

Løvtræ udgør ca. 50 % af arealet, 
mens juletræer og pyntegrønt udgør 
ca. 15 % af det samlede areal inklu-
sive intensivt dyrkede arealer på 
landbrugsjord. 

Gennemsnitligt udgør salget af 
vedprodukter ca. 1/3 af skovbrugets 
omsætning, mens juletræer og 
pyntegrønt hver bidrager med ca. 
1/3. Fordelingen svinger fra år til år 
afhængig af hugstgrad, priser, mv.

Familiedag
Den nyeste aktivitet på Holstenshuus er Familiedagen. Der har i 16 år 
været afholdt en årlig Familiedag på Steensgård, men ejendommen har 
fået nye ejere som ikke har ønsket at videreføre denne aktivitet. I vinter 
besluttede Holstenshuus at overtage Familiedagen som blev afholdt for 
første gang søndag d. 20. maj, fire dage før årsmødet.

Udgangspunktet for Familiedagen er at en række fynske bilforhandlere 
ønskede at præsentere deres biler i smukke omgivelser, og i år deltog 
således forhandlere af 15 bilmærker. 

Dertil kommer en række andre udstillere i parken og i laden, bl.a. 
hundeklubber, almennyttige organisationer, sportsklubber, hobbyklubber, 
hjemmeværnet, gårdbutikker mv. Det lokale Haveselskab arrangerede et 
plantemarked med 40 udstillere i form af planteskolder, hobbygartnere mv.

Der var desuden opvisning af veteranbiler, optræden af musikskole-
elever, hudeopvisning, folkedans, brassband, gospelsang og en figur fra 
Star Wars der ankom i helikopter.

Der var 6000 besøgende, en del mere end forventet.



Af godsejer Ditlev Berner,  
Holstenshuus

Haven til Holstenshuus er 
renoveret med støtte fra 
Realdania på 5,5 mio. kr.

Den fremtræder nu i en 
kombination af den oprin-
delige rokokohave og den 
senere udviklede engelske 
landskabshave.
Haven til Holstenshuus er på 12 ha. 
Den er istandsat for ca. 5,5 mio kr. 
i 2008-2010 på basis af tilskud fra 
Realdanias Herregårdspulje (Herre-
gårdshaver). Hele istandsættelsen 
blev baseret på en helhedsplan / 
100 års plan udarbejdet af land-
skabsarkitekt Jens Hendeliowitz 
sammen med Ditlev Berner. 

Det overordnede tema for planen 
er at skabe harmoni mellem de to 
meget forskellige stilarter. Dels det 
oprindelige rokokoanlæg fra 1753, 
dels den landskabelige have der 
blev anlagt i løbet af 1800-tallet. 
Projektet har indenfor denne ramme 

omfattet mange små og store istand-
sættelsesarbejder i hele haven.

I forbindelse med tilskuddet er 
der indgået en aftale med Realda-
nia. Ejeren har forpligtet sig til at 
vedligeholde haven i minimum 15 år 
efter standarderne i den plejeplan, 
som er udarbejdet samtidig med 
renoveringen. 

Endvidere skal haven være of-
fentlig tilgængelig i 15 år fra afslut-
ningen af renoveringen. Omfanget af 
den offentlige adgang er fastlagt i et 
bilag til aftalen, der nøje beskriver, 
hvilke områder der er private og 
hvilke områder, der må benyttes af 
gæster i haven. 

Økonomi
Det er aftalt med Realdania at der 
kan opkræves en entre på 20 kr/
person/besøg eller 50 kr/person/år. 
Kravet om offentlig tilgængelighed 
har ikke medført ændringer i for-
hold til tidligere, da haven altid har 
været åben for offentligheden.

Der bruges årligt ca. 1000 mande-
timer til vedligehold, hvilket er 200 
timer mere end før renoveringen. 
Dertil kommer maskinudgifter på 

ca. 40.000 kr om året samt ejerens 
og dennes ægtefælles (Eva) indsats 
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Istandsættelse af haven

Forsiden
Under det røde hus findes en 
kampestensgrotte der stam-
mer fra rokokohaven. Langt 
op i 1800-tallet anvendte man 
stengrotter i havekunsten som en 
slags port der markerede over-
gangen mellem den civiliserede 
verden og den primitive natur 
uden for haven (på den anden 
side af bakken bag ved huset). 

I 1860 hjembragte Adam Hol-
sten Charisius en munkestatue 
fra Italien som formentlig skulle 
uddrive de mørke kræfter og gøre 
grotten mere hellig. Oven på grot-
ten lå oprindelig en lille sekskantet 
pavillon hvorfra herskabet kunne 
nyde udsigten over haven. Den 
er forsvundet, og i dag findes et 
bindingsværkshus fra 1916 der er 
bygget som et atelier til familien.

Fortsættes side 334

Det meste af haven er i dag anlagt som en engelsk landskabshave.
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Haveplanen fra 1753 viser den typi-
ske rokokohave. Den består af en 
symmetrisk parterrehave med en 
nord-sydgående hovedakse, en 
køkkenhave/nyttehave mod nordvest 
samt en bosquethave som er et lille 
stykke skov. Rokokohaven rummer 
snorlige alleer og stier, terrasser og 
bede som skal vise menneskets magt 
over naturen.

Haven er restaureret efter helheds-
plan fra 2008. Hovedaksen er beva-
ret, men det meste af haven henligger 
i engelsk landskabsstil med snoede 
stier og kanaler, fritstående træer og 
begrænset udsyn. 

Haven rummer i dag flere søer og kanaler. Der er opført 4 broer som er prydet 
med de forskellige våbenskjolde der har været anvendt gennem tiderne.

Restaureringen
Haven indeholder alle de typiske haveelementer, der knytter sig til den 
danske herregård. De bærende elementer er terrasseanlægget og søland-
skabet. Haven er desuden kendetegnet ved alléer, broer og den tidstypiske 
obelisk. 

Parkens historie kan spores mere end 400 år tilbage. Haven har 
ændret udtryk i takt med modestrømninger og skiftende generationers 
overtagelse. En romantisk haveplan fra 1870 dannede grundlaget for 
havens udtryk og var direkte aflæselig i havens eksisterende form. 

Parken omkring Holstenshuus fremstod overordnet harmonisk og 
rimelig velplejet. Der var intet, der pegede på, at der var behov for nye, 
store omlægninger, men broer og trappeanlæg var forfaldne, og nogle af 
alléerne var udlevede.

De nuværende ejere ønskede, at parken fortsat skulle beholde sit 
udtryk som romantisk landskabshave med bevaring af væsentlige træk 
fra 1700-tallets rokokohave. 

Projektet har indeholdt en oprensning og opretning af stensætninger 
omkring søen syd for slottet samt opretning af diverse trapper og sten-
sætninger. Flere af havens elementer er istandsat og synliggjort som 
f.eks. de fire broer, der knytter sig til godsets historie, pavilloner, grotten, 
portsøjler og låger ved indgange til haven og granittrappen i aksen.

Der er etableret nye vandelementer i haven, bl.a. en ny bronzeskulptur 
i havens udkant og en lille kaskade. Blegehaven plejes med fåreafgræs-
ning, og grusstierne er sat i stand. 

Der er etableret en ny frugthave med et stort antal oprindelige sorter 
af æbler, pærer mv. samt beskæring af allétræerne. Udsigten i Dyrehaven 
er genetableret, og der er plantet nye træer og buske, bl.a. flere store bu-
sketter af rhododendron og kirsebærlaurbær.

Rydninger og nye tilplantninger fremhæver grundtrækkene fra rokoko-
haven, mens nye bugtede stier lader landskabshaven udfylde de store 
græsflader.

Kilde: Realdania

Læs om projektet med restaurering af haven på  
www.herregaardshaver.dk > Herregårdshaver > Projekter
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i fritiden. De samlede årlige omkost-
ninger til vedligeholdelse af haven 
er ca. 200.000 kr, hvilket er ca. 
40.000 kr mere end tidligere. 

Entreen på 20 kr/person lægges i 
en af to opstillede kasser, hvor der 
også er en informationstavle og mu-
lighed for køb af foldere til 15 kr / 
stk. Indtægterne fra entre og foldere 
udgjorde i 2011 ca. 25.000 kr. 

Der vurderes at have været ca. 
3.000 besøg i 2011. Heraf er mindst 
2/3 lokale, der besøger haven 
jævnligt og dermed køber årskort. 
Antallet af besøgende i haven er 
derfor vurderet til 1000 personer/år. 

Haven benyttes også af et team-
buildingsfirma – Target People. 
Firmaet laver større og mindre ar-
rangementer i haven i forbindelse 
med klatrebanen (der ligger lige 
nord for haven) eller som selvstæn-
dige arrangementer. Disse aktiviteter 
gav i 2011 en indtægt på 60.000 kr. 

De samlede indtægter i 2011 var 
således 85.000 kr. Det betyder, at 
haven er billigere at vedligeholde 
end tidligere på trods af den højere 
standard. Det er vores klare opfat-
telse, at renoveringen af haven er en 
forudsætning for disse indtægter. 

Omfanget af den samlede færdsel 
i haven sammenholdt med afgræns-
ningen mellem private og ”offentlige” 
arealer bevirker, at havegæsterne 
opfattes som meget lidt belastende 
for ejerne i hverdagen og i weeken-
derne. I perioder kan det dog være 
svært at lave havearbejde ufor-
styrret, hvorfor man kan føle sig 
overrendt.
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Nordfra er der adgang til haven ad en trappe med granitbordursten. Set oppefra synes alle trin lige brede. Set nedefra 
synes trinene bredest for neden. I virkeligheden er de nederste trin bredest. Formålet er at forstærke perspektivet, så 
haven virker større når man ser den nede fra hovedbygningen.

Værdier genskabt
På dagen for ekskursionen tog 
haven sig ud fra den bedste side. 
Alle træer var sprunget ud og 
stod friskgrønne, og den store 
græsplæne var lige klippet. 

Deltagerne på ekskursionen lod 
til at være tilfredse med det store 
istandsættelsesarbejde. Og der 
var ingen som var betænkelige 
ved at modtage tilskud der med-
førte visse forpligtelser for ejeren.

- Jeg mener godt det kan betale 
sig at renovere parken, sagde Chri-
stian Wedell-Neergaard, Svenstrup. 
Det er godt at få istandsat et anlæg 
som var i forfald og genskabe de 
værdier og traditioner der findes 
på stedet. Det er en stor oplevelse 
for alle der besøger stedet.

- Men man skal selvfølgelig al-
tid spørge sig selv om der bruges 
for mange penge på vedligehol-
delse – tager det for lang tid – er 
ambitionsniveauet for højt?

- Jeg mener vi har fundet en 
passende balance, svarede Ditlev 
Berner. Efter vi har istandsat ha-
ven er vi også i stand til at få ind-
tægter, så økonomien er en smule 
bedre end før. Desuden har vi 
selv glæde af det smukke anlæg.

- Der kan godt rationaliseres 
en del ved valg af de rette meto-
der. Vi har en traktor med ekstra 
stort klippeaggregat, så hele ha-
ven kan slås på 4 timer.
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I den romantiske periode søgte man 
at forstå og illustrere naturens kræf-
ter samt vandets betydning for livet i 
haven. Det er baggrunden for de to 
Sequoia giganteum træer der stam-
mer fra Californien. De kan her blive 
op til 5000 år gamle, bl.a. fordi den 
tykke bark kan modstå skovbrande, 
og de vidner om livets evige kraft. 
Disse to træer er plantet i 1860’erne 
ved direkte import fra Californien. 
Det største af træerne er blandt de 
højeste i Nordeuropa, mens det mind-
ste har lidt under den seneste vinter.



AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Forvisningen om, 
at alt bare fungerer 
DEN NYE HUSQVARNA 550 XP®

Vores nye motorsav har en lav, smidig og let savkrop. Samtidig er den 
stærk og udstyret med RevBoost™, som giver hurtig acceleration og 
højere kædehastighed og dermed ekstra hurtig afkvistning. Det og mange 
andre innovative løsninger hjælper dig med at arbejde hurtigt og uden 
problemer i alle situationer. Se mere på www.husqvarna.dk/550xp

Copyright © 2011 Husqvarna AB (publ). All rights reserved. Husqvarna and 
other product and feature marks are trademarks of the Husqvarna Group as 
displayed at www.international.husqvarna.com www.husqvarna.dk/ forest

HUSQVARNA 550 XP®

Husqvarna 550 XP®

50,1 cm³, 2,8 kW *, 4,9 kg. 
Vejl. udsalgspris excl. moms 5.196,– 
Fås også som 550 XP®  G med varme i håndtaget mod merpris. 
* Nominel effekt ifølge motorproducentens specifikationer
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Holstenshuus har anlagt 
en klatrebane i en 85-årig 
bøgeskov.

Banen bruges til team-
building, men er også åben 
for private.

Anlæg af banen kræver 
dispensation fra skovloven.

Der findes 5 baner af 
denne art – men flere er 
måske på vej.

Efter at have have nydt frokosten 
gik deltagerne på ekskursionen gen-
nem haven, over landevejen og ind i 
skoven på den anden side af vejen. 

Her var der en – tilsyneladende 
– helt traditionel ældre bøgebe-
voksning. Men kiggede man opad 
var den ikke helt almindelig. Mange 
steder var der små platforme i 
træerne, reb på kryds og tværs, 
trappestiger mv.

- Det er en klatrebane som er 
etableret i 2010 i samarbejde med 
teambuilding-firmaet Target People, 
sagde Ditlev Berner. Target People 
har opført og driver klatrebanen 
som vi kalder Via Ferrata. Holstens-
huus er formelt ejer af banen.

Vi standsede ved en prøvebane. 
Her afprøver deltagerne udstyret 
der skal sikre at de ikke kan falde 
ned. Man kan højst falde en halv 
meter. 

Når man kender teknikken kan 
man gå i gang med de tre separate 
baner der løber i 9-15 meters højde. 
De er opkaldt efter Ditlevs tre døtre. 
Augusta er en bane som ikke er 
fysisk krævende, og alle bør kunne 
gennemføre den. Minna stiller større 
udfordringer til styrke og balance, 
mens Emilie ”trækker tænder ud”. 

Det tager 3 timer at komme gennem 
hele banen.

Banen benyttes både af private 
og virksomheder, men udgangs-
punktet for etableringen var team-
buildingkurser og andre arrange-
menter for virksomheder.

- Vores firma arbejder i Køben-
havn og på Fyn, sagde Per Tørslev 
fra Target People. Kunderne findes 
primært blandt virksomheder om-
kring København, som vil arbejde 
med teambuilding blandt medarbej-
derne. Der skal noget til for at lokke 
kunderne helt til Sydfyn – der skal 
være et godt miljø, det skal være et 
smukt sted.

Målet for i år er få 5-6000 besø-
gende i klatreparken.

Økonomi
Der blev spurgt til økonomien i ba-
nen. Ditlev Berner oplyste at godset 
havde investeret 800.000 kr, hvoraf 
LAG havde givet 200.000 kr i tilskud.

Target People har en tiårig leje-
kontrakt for hvilken der er betalt en 
engangsleje. Dertil kommer en årlig 
provision. Banen ejes af Holstens-
huus, så hvis Target People ikke 
ønsker bruge banen længere, er det 
Holstenshuus der skal nedtage den.

- Der går nogle år inden vi har 
dækket investeringerne, sagde Dit-
lev Berner. Banen skal ses i sam-
menhæng med andre aktiviteter så-
som teambuilding, haven, ridestien 
mv. Sidste år havde vi en samlet 
indtægt på 90.000 kr fra entre i 
haven og klatrebanen.

Klatrebanen optager ca. 2 ha af 
Dyrehavens areal på 126 ha. For 
at kompensere jagtlejerne for øget 
publikumstryk i området er jagtleje-
kontrakten nedskrevet med 5 ha.

Klatrebanen ligger i en 85 årig 
bøgebevoksning med en del lys-
brønde og foryngelsesopvækst. Be-
voksningen skal helst ikke tyndes i 
mange år fremover, for det er svært 
at fælde træer når der er opsat 
baner i trækronerne. 

For et år siden var der et af 
de centrale træer der gik ud. Det 
medførte at en del af banen måtte 
omlægges, og det kostede en del 
anstrengelser.

Tilladelser
Der er også noget jura i en sådan 
bane – må man i det hele taget lave 
et sådant anlæg i en skov?

- Skovloven er generelt ret re-
striktiv, sagde kontorchef Gertrud 
Knudsen, Naturstyrelsen. Tekniske 
anlæg er ikke tilladt medmindre de 
er nødvendige for skovdriften. Der-
for skal man have en dispensation 
fra skovloven for at lave en trætop-
bane.

- I dette tilfælde tog sagsbehand-
lingen et halvt år. Der var indsendt 
tre ansøgninger om trætopbaner, i 
øvrigt alle sammen på Fyn, og der-
for blev sagen taget op i Skovrådet. 

- En trætopbane hører jo ikke 
hjemme i det traditionelle skovbrug, 
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Til vejrs i bøgeskoven

Ditlev Berner, Per Tørslev og dirigen-
ten, Niels Elers Koch, har god over-
sigt over deltagerne fra prøvebanens 
platform.

I trækronerne er monteret platforme, 
reb, net mv., men man skal kigge 
 efter for at få øje på banen.
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men med årene kommer der nye for-
mål ind i skovloven. Det endte med 
at der blev udarbejdet en vejledning 
med beskrivelse af vilkårene for at 
give dispensation.

- Banen må eksempelvis ikke 
være til gene for den nuværende 
rekreative anvendelse af skoven, 
den må ikke forringe skovens natur-
indhold, den må ikke være domine-
rende i skoven, og træerne må ikke 
beskadiges. Det skal overvejes om 
banen kunne etableres på et areal 
der ikke er fredskovspligtig. Og eje-
ren skal være forpligtet til at fjerne 
alle anlæg hvis brugen ophører.

- Vejledningen giver mulighed 
for at give tilladelse til at opføre et 
lille redskabsskur på op til 10 m2 til 
opbevaring af nødhjælpsudstyr og 
tilbehør. 

Tivolisering?
For et par år siden var der en heftig 
debat i Skoven om en tilsvarende 
bane på Skjoldemose Gods. Her blev 
bl.a. brugt betegnelsen tivolisering – 
og det var vist ikke positivt ment. 

Derfor er det på sin plads at 
overveje om et sådant anlæg hører 
hjemme i en skov. Ødelægger det 
skovens skønhed eller naturværdier 
– går man for langt i kampen om at 
få nye indtægter?

På ekskursionen var der ikke no-
gen som afviste tanken om at lave 
en sådan bane. Banen er selvfølgelig 
synlig når man går i bevoksningen, 
men det er begrænset sammenlignet 
med mange andre faste anlæg som 
veje og huse. Desuden er banen 
placeret ud til en offentlig vej og 
lige oven for haven hvor der i for-
vejen færdes mange mennesker.

Naturværdierne påvirkes naturlig-
vis, for mange dyr vil fortrække når 
der er aktivitet på banen. Imidlertid 
dækker den kun 2 ha ud af ejendom-
mens 600 ha skov. 

- Jeg synes det er et utrolig spæn-
dende projekt, sagde Nora Skjernaa 
Hansen fra Danmarks Naturfred-
ningsforening. Det er klart at det er 
en balancegang mellem tab af natur-
værdier over for et tilbud om mere 
motion. Men det er en måde at få 
nye grupper ud i skoven, og her er 
alle initiativer velkomne.

- Hvis andre har planer om at 
lave en sådan bane vil jeg foreslå at 
man søger at skabe en debat lokalt 
og regionalt. Fortæl hvorfor man vil 
lave banen, hvordan man tager hen-
syn til natur og dyreliv, og hvordan 
man undgår at genere friluftslivet.

Måske 5 baner
Et interessant spørgsmål er hvor 
stor interesse der er for disse baner, 
og hvor mange kan der forventes 
opført her i landet? 

Per Tørslev havde kendskab til 5 
baner. Redaktionen har søgt på nettet 
med nøgleordene trætopbane, klatre-
park og klatrebane. Udover banen 
på Holstenshuus har det givet føl-
gende resultater:

Gorillapark Svendborg på Skjolde-
mose Gods, www.gorillapark.dk

Kragerup Go High på Kragerup 
Gods i Ruds Vedby, www.kragerup.dk

Funky Monkey Park v. Rosen-
gårdscenteret og Ikea i Odense, 
www.funkymonkeypark.dk

Monkey Trail i Trianglen, Kolding, 
www.realadventure.dk

Egeskov har en ”Tree Top 
Walking” som er en gangbro på 100 

m længde ophængt i trækroner. 
Det er altså ikke en klatrebane. 
www.egeskov.dk 

Klatrefidusen i Sommerland Sjæl-
land på Sjællands Odde er en bane 
der går op til 10 meters højde, men 
den ligger ikke i en skov. www.som-
merlandsj.dk/forlystelser/klatrefidusen 

Derudover kan der på nettet læses 
om planer for baner i Brommegård 
ved Gudhjem, Pøt Mølle under 
Frijsenborg, Strandparken i Holbæk 
Kommune og Nørreskoven under 
Vejle Kommune. Desuden havde 
Funky Monkey Park planer om en 
bane i Marielundskoven under Kol-
ding Kommune, men den ser ud til 
at være aflyst.

Rundt om i Europa har man haft 
tilsvarende baner i mange år. Alene 
i Frankrig er der 800 baner, og 
derfor har franskmænd også været 
involveret i anlæg af flere af de 
danske baner.

sf

Læs mere
Target People afholder kurser mv på 

Holstenshuus, bl.a. mountainbike, 
kano, lerdueskydning, walkie-
talkie, minigolf, bueskydning, cho-
koladeværksted, samt forskellige 
koncepter som Fangerne på For-
tet, Around the World, Adventure 
Cross. www.target-people.dk

Klatrebanen på Holstenshuus, se 
www.viafaaborg.dk

Debat i Skoven om en tilsvarende 
bane på Skjoldemose Gods, Syd-
fyn: Skoven 9/10, 10/10 og 11/10.

Dispensation til anlæg af trætopba-
ner: www.naturstyrelsen.dk > Lov-
stof > Lovområder > Skovloven 
> Vejledning til skovloven > Vej-
ledning om skovloven § 11 Byg-
ninger, anlæg, terrænændringer, 
affald (del 1) > punkt 6.4.9
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Prøvebanen bruges til at indøve sikkerhedsudstyret. 

Privates brug af banen

Der er åbent for private i weeken-
der og helligdage, i juli desuden 
tirsdag og torsdag. 

Man skal være mindst 7 år 
for at være med, og børn på 7-11 
år skal ledsages af en voksen.  
Man skal være mindst 110 cm 
høj og må højst veje 120 kg. Pris: 
voksne: 240 kr, 12-14 år: 180 kr, 
7-11 år: 120 kr. Tidsbestilling an-
befales. www.viafaaborg.dk



PERSONALIA

Skovdyrkerne
Skovdyrkerforeningen  
Østjylland

Peter Sejr 
(37 år) er 
pr. 1. august 
ansat som 
skovfoged i 
foreningens 
nordlige del. 
Han får des-
uden en ko-
ordinerende 

rolle ved afvikling af flisprojekter.
Peter er uddannet sling i 2004. 

Umiddelbart efter sin uddannelse 
var han ansat i en tidsbegrænset 
stilling hos Skovdyrkerne Nord-
Østjylland og har siden været skov-
foged i 7 år hos HedeDanmark. 

Kristian 
Løkke 
 Kristensen 
er ansat i en 
nyoprettet 
stilling pr. 1. 
september. 
Kristian skal 
primært løse 
en række 

tværgående opgaver, men vil også 
blive involveret i råtræsområdet. 

Kristian er 33 år og uddannet 
som forstkandidat i 2009. Han har 
- efter knapt et par år hos Novo 
Nordisk - været ansat 1½ år i Natur-
styrelsen. 

Skovdyrkerforeningen Øst
Anders  Tønsberg er fra 1. juli ansat 

som skovfo-
ged. Anders 
er en rutine-
ret juletræs-
skovfoged 
og med 
denne an-
sættelse har 
foreningen 
taget et 

vigtigt skridt mod at opfylde målet 
om at fordoble håndteringen af jule-
træer. 

Anders vil arbejde med juletræer 
og grønt inden for hele foreningens 
område og vil indgå i foreningens ju-
letræs- og grøntteam sammen med 
skovfogederne Per Bundgaard, Jens 
Rasmussen, Steffen Jørgensen og 
Mathias Jensen. Derudover vil han 
tage sig af medlemmerne i Odsherred 
og Kalundborg kommuner.

Anders er uddannet i 1999, og 
under uddannelsen var han elev hos 
Skovdyrkerforeningen Øst. Anders 
har tidligere været ansat hos Skov-
dyrkerne FYN og kommer fra en 
stilling hos anlægsgartnerne Grøn 
Vækst / P. Malmos.

Silvamax
Ny skovfoged
Silvamax A/S har pr. 1. juli ansat 
Thomas Holm Pedersen som skov-
foged. Han vil fremover varetage 
Silvamax’s drift i Jylland. Thomas 
overtager efter driftsleder Christian 
Marstrand Holm der har valgt at 
søge nye udfordringer.

Thomas Holm Pedersen er skov- 
og landskabsingeniør fra 2009. Han 
kommer fra en stilling som skov-
foged i Naturplant, hvor han har 
erfaring med skovrejsning, vildtpleje 
samt almindelig skovdrift.
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Jægerforbundet
Ny formand valgt
Danmarks Jægerforbund afholdt re-
præsentantskabsmøde den 16. juni. 
Der var kampvalg om formands-
posten, og Claus Lind Christensen 
blev her valgt med 224 stemmer 
mod 143 stemmer til formanden 
gennem 6 år, Ole Roed Jakobsen. 
Der var 5 blanke stemmer. 

Claus Lind Christensen er 42 
år. Han har bl.a. været medlem 
af strand- og havjagtsudvalget og 
vand- og naturudvalget i forbundet. 
Han har især dyrket strand- og 
havjagt, men også dyrket trækjagt 
og riffeljagt. Han sætter især pris på 
den stille jagt med få personer, fx 
jagt på gæs, hvinænder og bekkasiner 
på opfløj.

Han blev opfordret til at opstille i 
foråret 2011 af en række tillidsfolk i 
Jægerforbundet og har været officiel 
kandidat siden repræsentantskabs-
mødet i 2011. Claus Lind mener, at 
der har været behov for dels et ledel-
sesmæssigt kursskifte i Jægerfor-
bundet, dels en stærkere strategisk 
indsats, hvor der skal arbejdes med 
synlige langsigtede mål, så hele or-
ganisationen ved, hvad den samlede 
indsats skal munde ud i.

Han mener at Jægerforbundet 
skal styrke sin indsats for en ak-
tiv vildtforvaltning for en række 
vildtarter gennem forvaltningsplaner. 

Det vil både betyde hensyntagen til 
den enkelte vildtbestand og have 
en positiv effekt i forhold til andre 
grønne organisationer. 

Et andet væsentligt område er 
den nationale natur- og miljøpolitik, 
hvor Jægerforbundet skal være 
mere langt mere synlig. Claus Lind 
agter i langt højere grad at anvende 
tillidsfolk og faglige folk til at for-
midle forbundets budskaber.

Flere kilder i forbundet har ifølge 
Altinget.dk peget på at valget af ny 
formand sker i håbet om en mindre 
egenrådig ledelsesstil med mere 
samarbejde. 

Direktør fratrådt
To dage før, d. 14. juni, meddelte 
Jægerforbundet at direktøren siden 
2010, Simon Ove Rasmussen pr. dags 
dato er fratrådt ”efter gensidig aftale 
med forbundets hovedbestyrelse”. 

Som baggrund nævner Altinget.
dk bl.a. dårlig trivsel blandt de an-
satte samt uenighed om hvor meget 
indflydelse hovedbestyrelsen skal 
have på den administrative ledelse 
af forbundet.

Kommunikationschef Stig Tjel-
legaard Møller er konstitueret som 
midlertidig direktør. Forbundet har 
mere end 90.000 medlemmer.

Kilder: www.jaegerforbundet.dk 
14.6.12, 16.6.12, 17.6.12, 18.6.12,

 www.altinget.dk 18.6.12

Nyt logo til DSF
Modernisering af det gamle
Dansk Skoventreprenør Forening 
har fået nyt logo som er en moder-
nisering af det gamle. 

Nu står foreningens fulde navn 
inde i selve cirklen. Der er tilføjet 
et blad i bunden, samt en QR kode, 
idet logoet laves som klistermærke 
der påsættes biler og maskiner. QR 
koden indeholder et link til hjem-
mesiden.



Sortspætten skal tælles 
over hele landet for at få 
overblik over dens udbre-
delse. 

Sortspætten er især talrig 
i de skove hvor der har væ-
ret stormfald inden for de 
senere år.

 
 
 

De tætteste danske bestande af 
Europas største spætte, sortspæt-
ten, findes i skove i Sønderjylland, 
Midtjylland og Nordsjælland. 

Men der er nu brug for mere 
præcis viden om sortspættens ud-
bredelse. Som et led i Danmarks 
overholdelse af EU’s fuglebeskyttelses-
direktiv skal vi foretage en lands-
dækkende registrering af en halv 
snes fuglearter, bl.a. sortspætten.

Derfor vil Institut for Bioscience, 
Aarhus Universitet, i løbet af året 
bearbejde den viden, som medlem-
merne af Dansk Ornitologisk For-
ening har lagt ind i DOFbasen.

Går frem i Jylland
En af de flittigste til at indtaste 
observationer af sortspætter er 
Hans Christensen fra Tønder. Han 
har siden begyndelsen af 1980’erne 
overvåget omkring 350 ynglepar og 
ringmærket mange fugle. 

- Jeg har indtryk af at sortspæt-
ten er i fremgang i disse år i den 
sydlige del af Jylland. I år har jeg 
fundet 22 ynglepar i Sønderjylland 
og 9 par i Tyskland lige syd for 
grænsen. Det er det højeste antal, 
jeg har kendt i de tre årtier, jeg har 
fulgt sortspætterne i grænselandet, 
siger Hans Christensen.

Omkring år 2000 blev den danske 
bestand af sortspætter skønnet til 
mellem 200 og 300 ynglepar. Der 
findes ikke nogen nøjagtig optælling 
siden da, men ud fra antallet af ob-
servationer i DOFbasen skønnes be-
standen at være faldet med omkring 
1/3 siden da.

- Bornholm, der tidligere var et 
kerneområde, er tilsyneladende 
blevet forladt som yngleområde. Og 
i Gribskov har sortspætten været i 
tilbagegang i en årrække, men er nu 
på vej op igen. 

- Flere steder i Jylland går sort-
spætten frem. Skovene omkring Sil-
keborg huser en af landets tætteste 
regionale bestande, og der findes 
også en del i Rold Skov. Den mang-
ler kun i Vestjylland, Fyn, Lolland, 
Falster og flere mindre øer, siger 
Hans Christensen.

Orkaner hjælper spætterne
Sortspætten foretrækker skove do-
mineret af ældre nåletræ hvor den 
søger føde. Nåletræerne er imidler-
tid sjældent kraftige nok til at den 
kan hugge et redehul, og derfor skal 
der normalt også være ældre bøg i 
skoven.

Hans Christensen mener, at de 
seneste årtiers orkaner har bidra-
get til at sortspætten har bredt sig 
nordpå i Jylland.

- Orkanerne har efterladt mange 
skove med tusindvis af væltede 
træer. Det har givet et mere mang-
foldigt skovbillede med lysninger, 
varierede nyplantninger, dødt ved 
og et rigere liv af insekter til gavn 
for spætter, siger Hans Christensen.

- Man ved fra Tyskland, at et 
sortspættepar kræver omkring 400 

DYRELIV
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Skovens
største
spætte

skal
tælles

Langt de fleste af sortspættens redehuller laves i ældre bøg.



hektar skov for at kunne skaffe føde 
nok til et kuld unger. 

- Den har brug for dødt ved som 
er levested for larver til ungerne. Og 
jo mere dødt træ der findes, jo min-
dre skovarealer vil fuglene kræve 
for at kunne yngle. Derfor kan 
stormfald og et efterfølgende større 
fødeudbud betyde, at sortspætten 
kan nøjes med mindre yngleterrito-
rier, siger Hans Christensen.

Han anbefaler, at der ikke bliver 
fjernet for meget dødt ved i skovene 
ved flisning og almindelig oprydning, 
hvis man ønsker at give sortspætten 
gode levevilkår.

Spættehuller i svækkede 
træer
95% af sortspættens redehuller findes 
i bøg på over 100 år, men gamle ædel-
graner kan også huse sortspætter.

Det er blevet påstået, at sort-
spættens redehul gerne vender mod 
nordøst, fordi det giver mest læ for 
de herskende vinde her i landet. 
Hans Christensen kan dog ikke se 
nogen tendens i sortspættens valg 
af verdenshjørne. 

Hvert par sortspætter har fra 3 til 
10 forskellige huller i deres område.

- Et par sortspætter svækker 
måske i gennemsnit en håndfuld 
træer, men den hakker aldrig i helt 
friskt bøgetræ. Den begynder altid, 
hvor træet har en lille svaghed, som 
på længere sigt alligevel vil svække 
træet. 

- Skovens folk bør lade sort-
spættens træer stå, for halvdelen af 
redehullerne bliver genbrugt i flere 
år. Samlet set vil spætterne afgjort 
være en fordel for skovdriften. 
Spætterne æder en lang række arter 
af insekter, for eksempel barkbiller, 
som er skadelige for skovdriften, 
siger Hans Christensen.

Efter at spætten har brugt hullet 
nogle år vil næsten alle huller blive 
overtaget af andre dyr. 

- Jeg har stødt på en snes for-
skellige beboere i gamle sortspætte-
huller, lige fra flagermus, egern og 
skovmår over bier og gedehamse 
til natugler, stære og flagspætter. 
Hulduen, der i 1970’erne var en 
sjældenhed, er i dag almindelig i 
områder med sortspættehuller.

Kilder: 
Jan Skriver: Skovens største spætte skal 

tælles. www.dof.dk 26.7.12
www.dofbasen.dk 
Politikens store fuglebog. Politikens Forlag 

2004.
Fuglene i Danmark. Gyldendal 2002.
Fotos: Jan Skriver
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Sortspætten kan af og til bygge rede i en ædelgran af stor dimension.

Sortspætte
(Dryocopus martius) 
Sortspætten er en ret stor fugl, på størrelse med en krage. Den er kulsort 
på nær en rød kalot hos hannen og en lille rød top hos hunnen. 

Som andre spætter bruger sortspætten sit kraftige næb til at udhugge 
et redekammer. Indgangshullet er ovalt og måler 12 x 8 cm. Det leder ind 
til et redehul, som er omkring 40 centimeter dybt og 25 cm i diameter. 

Sortspætten hugger gerne et nyt redekammer hvert år. Hullet sidder i 
gennemsnit ni meter oppe og stort set altid lige under de første grene på 
et bøgetræer. Det tager omkring 1 måned at lave et redehul.

Den trommer med omkring 17 slag i sekundet. Lyden kan høres op til 
et par kilometer væk.

Sortspætten lever for det meste af myrer og barkbiller. Den hakker hul 
i myretuer, og med sin 5 cm lange tunge afsøger den myregangene for 
æg, pupper og voksne myrer. Dens yndlingsføde er herkulesmyren, men 
den tager også træboende myrer og den røde skovmyre. Et enkelt måltid 
kan bestå af 1000 myrer eller 900 barkbiller.

Sortspætten er standfugl. De ældre forbliver i yngleområdet hele året, 
mens de yngre kan strejfe en del omkring inden de etablerer et vinter-
territorium. Der kommer enkelte trækgæster fra Sverige om vinteren.

Som standfugl skal den også søge føde om vinteren. Den kan hakke 
gennem både sne og frossen jord for at finde ned til de ikke frosne dele 
af myretuerne. Måske kender den gode tuer fra snefrie perioder – måske 
kan den bruge hørelsen til at lokalisere aktive myrer. 

Man har eksempler på at den har fundet myrer i bjælker i træhuse 
hvor det ikke var muligt med synet at opdage myrerne.

Sortspætten er ret ny som ynglefugl herhjemme. Den indvandrede i 
1961 til Nordsjælland og siden Bornholm, formentlig fra Sydsverige. Det 
første jyske par ynglede i Silkeborg-skovene i 1979, og de er formentlig 
kommet fra Tyskland.

Vingefang: 64-68 cm. Længde: 45 cm. Vægt: 300-350 g.

Maks. levealder: 14 år. Kuldstørrelse: 4-6 æg



Af Palle Madsen 1), Bo Larsen 1), 
Khosro Sagheb-Talebi 2),  

Ole Kim Hansen 1) og  
Eva Ortvald Erichsen 3) 

Det nordligste Iran rummer 
løvskove der minder om de 
europæiske skove. De har 
ikke været påvirket synder-
ligt af istiderne.

Træerne har givetvis en 
stor genetisk variation. Pro-
venienser og arter herfra 
kan måske med tiden gøre 
europæiske skove mere 
robuste over for klimaæn-
dringer og skadevoldere.

Frodige løvskove i Iran?
Frodige iranske løvskove? Den umid-
delbare reaktion er i bedste fald 
ofte undren og et let overbærende, 
men venligt ment smil: Nu rabler 
det vist for forskeren!

Blandt nogle danske skovfolk, bio-
loger og andre, som interesserer sig 
for naturhistorie og vore træarters 
naturlige udbredelse, er der måske 
en klokke, som ringer: Var der ikke 
noget med nogle pletter på kortene 
langt ude mod øst? Jo, det er præ-
cis, hvad der er!
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De kaspiske skove 
- et refugialområde med vigtige træarter og provenienser 
for europæiske skoves tilpasningsevne?

1. Skov & Landskab, Københavns Universitet
2. Research Institute of Forests & Range-

lands, Teheran, Iran
3. Tidl. specialestuderende ved Skov & 

Landskab, Københavns Universitet

 Sammendrag
Syd for Det Kaspiske Hav og nord for Teheran i Iran findes den øst-vest-
gående bjergkæde Elbruz. I disse bjerge dækker de kaspiske skove et 
samlet areal på ca. 1,8 mio. ha. Heraf skønnes 100.000-200.000 ha at være 
urskov. 

Skovene indeholder mange af de samme træ- og buskarter, som vi har 
naturligt i Danmark og i Europa, bl.a. bøg, ask, eg, ahorn, fuglekirsebær, 
elm og avnbøg. 

De europæiske skove har været udsat for massive påvirkninger af isti-
derne og menneskets udnyttelse. Det har reduceret både mangfoldighe-
den af arter og den genetiske variation inden for arter for en række af de 
naturligt hjemmehørende arter. Dette er imidlertid ikke sket i de kaspiske 
skove som derfor udgør et refugialområde for de fleste af vore træ- og 
buskarter. 

Vi vurderer, at de kaspiske skove indeholder et vigtigt genetisk poten-
tiale for vore europæiske skove og deres muligheder for at tilpasse sig 
fremtidens store udfordringer i form af klimaændringer samt nye syg-
domme og skadedyr. 

En del af træ- og buskarterne er således meget relevante at få afprø-
vet under danske og europæiske forhold. Dette er ikke tidligere sket i 
større og systematisk omfang. 
(Artiklen er et delvist genoptryk af en artikel bragt i Jord & Viden 03/2009)

Fig. 1. Et eksempel på en bøgebevoksning i den kaspiske skov.



De fleste vesterlændinge har et 
ret stereotypt billede af, hvad Iran 
er, og hvad man kan finde i Iran. 
Et billede som er tegnet af fagene 
historie og oldtidskundskab samt de 
historier, som oftest brænder igen-
nem på mediernes aktuelle sendefla-
der; og her er der ikke megen snak 
om frodige løvskove. 

Rødder før istiderne
I det nordligste Iran – nord for Te-
heran og langs sydkysten af det 
Kaspiske Hav – findes den øst-vest 
gående bjergkæde Elbruz med vul-
kanen Damavand (5.600 m.o.h.) som 
det højeste punkt. 

De kaspiske skove (hyrcaniske 
skove) vokser i et 800 km langt og 
25-80 km smalt bælte. De dækker et 
areal på 1,8 mio. ha primært på de 
nordvendte bjergskråninger (Sag-
heb-Talebi et al. 2004; Seifollahian et 
al. 2005).

Det er tempererede løvfældende 
skove, som indeholder mange af de 
træarter og buske, som er natur-
lige i Europa – men de indeholder 

også mange andre arter. Skovene 
har rødder helt tilbage til tiden før 
Pleistocæn, dvs. mere end 1,8 mio. 
år tilbage. Til tiden, før istiderne 
begyndte deres regelmæssige frem-
rykninger og tilbagetrækninger af 
ismasserne længere mod nord. 

De kaspiske skove har dermed 
eksisteret uafbrudt under alle syv 
istider og mellemistider. Skovene er 
derfor kun i mindre omfang berørt 
af klimavariationer under istiden 
sammenlignet med tilsvarende 
løvskove i Europa, Nordamerika 
og Fjernøsten (Sagheb-Talebi et al. 
2004; Knapp 2005). 

Der findes stort set ikke tilsva-
rende løvfældende skove på den 
nordlige halvkugle, som ikke har 
været stærkt påvirket af istiderne 
– måske lige med undtagelse af sko-
vene i de calabriske bjerge i Italiens 
sydligste region. 

Tilmed findes der i Iran et bety-
deligt areal af urskov – dvs. skov 
som aldrig har været udnyttet eller 
drevet af mennesker. Urskovsarealet 
skønnes at være 100.000 - 200.000 

ha, hvilket er enormt sammenlignet 
med europæiske forhold. 

Til eksempel kan nævnes Izvoarele 
Nerei – en enestående rumænsk 
urskov af bøg – som er ca. 5.000 ha 
(Skovsgaard og Madsen 2008). Skønt 
den rumænske urskov er kolossal i 
et dansk perspektiv, så er den lille 
og helt ung sammenlignet med de 
kaspiske skove, idet den kun har ek-
sisteret siden sidste istid.

Hvilke arter huser skovene?
Jamen, er de kaspiske skove og de-
res økologiske kår ikke så forskellige 
fra europæiske skove, at der ikke 
kan overføres erfaringer og viden af 
betydning? 

Det kan vi svare klart ”nej” til. 
Alene listen over træarter, som fore-
kommer naturligt både i europæiske 
og kaspiske skove giver en del af 
svaret. Det drejer sig om:
•  bøg (Fagus sylvatica ssp. orienta-

lis) – F. orientalis betragtes i dag 
af nogle taksonomer som en un-
derart af F. sylvatica (Denk 2002) 

•  ask (Fraxinus excelsior)
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Fig. 2. En eg (Quercus castaneifolia) omkranset af iranske skovfolk.
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•  rødel (Alnus glutinosa)
•  ær/ahorn (Acer pseudoplatanus) 

og/eller den nærtbeslægtede per-
siske ahorn (Acer velutinum)

•  storbladet og småbladet elm (Ul-
mus glabra og Ulmus carpinifolia)

•  spidsløn (Acer platanoides og/el-
ler den nærtbeslægtede Acer cap-
padocicum)

•  navr (Acer campestre)
•  avnbøg (Carpinus betulus)
•  fuglekirsebær (Prunus avium)
•  hassel (Corylus avellana) 

•  tarmvridrøn (Sorbus torminalis)
•  storbladet lind (Tilia platyphyllos) 
•  taks (Taxus bacata)
•  Buksbom (Buxus sempervirens og/

eller den nærtbeslægtede Buxus 
hyrcana).

Samlet set huser Iran en biodiversi-
tet så rig som hele den europæiske, 
og de kaspiske skove byder tilsva-
rende på en stor mangfoldighed. 
Her finder man 80 træ-, 220 busk- og 
1.600 urtearter. 

Diversiteten blandt dyrearterne 

er ikke mindre imponerende med 
60 pattedyrarter og 340 fuglearter. 
Blandt de mere spektakulære dyr kan 
nævnes bjørn, ulv og leopard; mens 
tigeren desværre uddøde – men kun 
for 50 år siden (Khalili 2005). 

De store rovdyrs tilbagegang og 
udryddelse er en følge af mere men-
neskelig bebyggelse og udnyttelse 
af skovene – herunder en stigning i 
græsningsdriften med kvæg. I ly af 
denne udvikling vokser også vild-
svinebestanden i skovene. 

Klimaet er i sagens natur meget 
forskelligartet på bjergskråningerne. 
Skovene findes fra havets overflade 
(det Kaspiske Hav ligger ca. 20 m un-
der havoverfladen) op til 2.700 m.o.h. 

Bøg er den dominerende art fra 
ca. 800 – 1.800 m.o.h. Nedbøren 
varierer typisk fra 600 til 1.500 mm, 
men når sine steder op på 2.000 mm 
om året. Under gunstige vækstvilkår 
opnår træerne dimensioner, som 
kun sjældent træffes i Europa – 50 
m højde og diametre på 2 m! 

Hilsen fra en fjern fortid
De kaspiske skoves værdi er indis-
kutabel. Det er sandsynligvis det 
største skovareal med tempereret 
løvfældende skov på den nordlige 
halvkugle, som ikke har været ud-
sat for de to faktorer, som har ind-
skrænket såvel artsantal som gen-
puljer mest: Istider og menneskelig 
aktivitet (Bradshaw 2005; Denk et 
al. 2002). 

De kaspiske skove huser arter, 
genpuljer, strukturer og i det hele 
taget en biodiversitet, som gør dem 
til en reference uden sidestykke for 
både urørt og dyrket skov på vore 
breddegrader. 

Tilpasning til nyt klima og 
nye sygdomme
De kaspiske skoves historie stræk-
ker sig så langt tilbage, at genpul-
jerne må have forbindelse til ar-
ternes oprindelige populationer og 
genetiske diversitet. Det er særdeles 
relevant i en tid, hvor mennesket til-
syneladende ”skruer på” grundlæg-
gende økologiske rammebetingelser 
som f.eks. klimaet og spredningen af 
sygdomme og skadevoldere. 

Hvis klimaet kommer til at ændre 
sig usædvanligt hurtigt får vore 
træer og skove sandsynligvis brug 
for al den tilpasningsevne og ro-
busthed, som kan indbygges. Måske 
får de europæiske skove brug for at 
få tilført diversitet (risikospredning) 
fra de store genpuljer i de kaspiske 
skove for nogle af vore arter? 
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Fig. 3. Udsigt over kaspiske skove med blandet løvskov.

Fig. 4. Også ahorn – her den persiske ahorn (Acer velutinum) – opnår dimen-
sioner i de kaspiske skove, som sjældent ses andre steder.



SKOVDYRKNING

Et eksempel på betydningen heraf 
kender vi fra de calabriske (syd-
italienske) ædelgraners overlegne 
sundhed her i Danmark sammenlig-
net med f.eks. de mere nærliggende 
tyske provenienser. Den calabriske 
ædelgranrace har nemlig kontakt 
med den oprindelige population af 
ædelgran. 

De fleste af de ædelgraner vi har 
plantet i danske skove stammer fra 
de mere nordlige ædelgranpopula-
tioner. De er indvandret fra mindre 
refugier, hvor de blev genetisk 
indsnævret under istiden (Larsen 
1994). Se også næste artikel.

Med hensyn til indvandring af 
nye, ukendte sygdomme skræmmer 
sporene allerede. Tænk på elmesygen 
og asketoptørren – for slet ikke 
at nævne den aktuelle bekymring 
om Phytophthora. Og hvad der kan 
ske, hvis egevisnesygen kommer til 
Europa fra Amerika? 

Reference?  
- hvordan og hvorfor
I vores opfattelse af naturen er vi 
alle – fagfolk såvel som lægfolk – 
meget påvirkede af det, som vi selv 
kender og er opvokset med. De 
kendte skove og landskaber bliver 
”vores” natur, uanset hvor meget vi 
og generationerne før os har ende-
vendt den. Særligt i Europa er vores 
naturopfattelse dannet lang tid efter, 
at der var oprindelig natur her.

De kaspiske skove udgør således 
en enestående ressource. De har en 
stor værdi for forståelsen af f.eks. 
genetisk diversitet og biologisk 
mangfoldighed, og hvordan disse 
naturværdier kan bevares gennem 
naturforvaltning og skovdyrkning. 

Vi håber at kunne styrke det 
internationale og gensidige samar-
bejde omkring undervisning, for-
midling og forskning. Internationalt 
samarbejde mellem f.eks. stude-
rende, praktikere og forskere kan 
give muligheder for, at deltagerne 
kan besøge og gennemføre studier, 
øvelser, projektarbejde og lignende i 
såvel urskov som dyrket skov. 

De hastige forandringer i men-
neskers og samfundets ønsker til de 
funktioner og produkter, som skov 
skal levere, kræver at man gennem 
skovdyrkningen finder en passende 
balance mellem tilpasning og lang-
sigtet stabilitet. Tilsvarende udfor-
drer klimaændringer til stadighed 
skovdyrkerens evne til at tilpasse 
skoven en ukendt fremtid. 

Derfor mener vi, at der ligger en 
stor opgave i at give nutidens skov- 

og landskabsforvaltere mulighed 
for at kigge fremad frem for blot at 
kigge i bakspejlet. I den sammen-
hæng er de kaspiske skove et ene-
stående mødested for internationalt 
samarbejde. 

Konklusion
De kaspiske skove har en unik værdi 
i kraft af at være en væsentlig del 
af et større og relativt ekstensivt 
udnyttet refugial område for en stor 
del af Europas træ- og buskarter. 
Dertil kommer en lang række nært 
beslægtede arter. 

Den genetiske diversitet i de kas-

piske skove kan vise sig vigtig for at 
imødegå nogle af de udfordringer, 
som løvfældende skove i Europa 
står overfor. Desuden er skovene 
værdifulde som reference område 
i forhold til skovdyrkning samt vo-
res opfattelse af natur og naturlig 
dynamik. 

De giver navnlig os i Europa nye 
muligheder for at navigere i feltet 
mellem benyttelse og beskyttelse 
samt kultur versus natur. Skovene 
skaber også gode rammer for inter-
nationalt samarbejde, både forsk-
ning, undervisning og formidling. 
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Foredragsaften på Skov & Landskab 
- om de kaspiske skove og potentialet i forhold til europæiske og danske 
skoves tilpasning til fremtidens udfordringer

Skov & Landskab har primo juli 2012 modtaget en donation fra Julius 
Skrikes Stiftelse til at understøtte Khosro Sagheb-Talebi’s besøg i Dan-
mark i september. 

Formålet er at udvikle et samarbejde om forskning og undervisning 
om skovenes genetiske potentiale i forhold til klimaændringer samt nye 
sygdomme og skadevoldere. Det er målet, at et kommende projekt skal 
lede til en afprøvning af kaspiske træarter og provenienser i Danmark 
såvel som i Europa.

I den forbindelse afholdes en foredragsaften om emnet i Fælleshuset, 
Skov & Landskab, Rolighedsvej 23, Frederiksberg.

Tidspunkt: Sandsynligvis en af dagene tirsdag-torsdag 11.-13. septem-
ber kl. 19. Det nøjagtige tidspunkt kendes ikke i skrivende stund – følg 
med på Skov & Landskabs hjemmeside www.sl.life.ku.dk > Kurser > Kur-
ser, temadage… eller kontakt Palle Madsen (pam@life.ku.dk). Deltagelse 
vil være gratis, men tilmelding er nødvendig.

Fig. 5. Blandet løvskov i Afratakhte, Golestan provinsen (øst).



SKOVDYRKNING

Referencer
Bradshaw, R.H.W. 2005. What is a natural 

forest? In: Restoration of Boreal and Tem-
perate Forests. In Stanturf, J.; Madsen, 
P. (eds.). Integrative studies in water ma-
nagement & land development. 3, 15-30. 
CRC Press, Boca Raton, Florida. 569 pp

Denk, T., Grim, G., Stögerer, K., Langer, M., 
Hembelen, V. 2002. The evolutionary 
history of Fagus in western Eurasia: 
Evidence from genes, morphology and 
the fossil record. Plant Syst. Evol. 232, 
213–236.

Khalili, S.M. 2005. Bedeutung und Vielfalt 
der Tierwelt der Kaspischen Wälder. 
In: Nosrati, K., Mohadjer, R.M., Bode, 
W., Knapp, H.D. (Eds.). Schutz der 
Biologischen Vielfalt und integriertes 
Managment der Kaspischen Wälder 
(Nordiran). Naturschutz und Biologi-
sche Vielfalt, BFN 12, 81-87.

Knapp, H.D. 2005. Die globale Bedeutung 
der Kaspischen Wälder. In: Nosrati, K., 
Mohadjer, R.M., Bode, W., Knapp, H.D. 
(Eds.). Schutz der Biologischen Vielfalt 
und integriertes Managment der Kaspi-
schen Wälder (Nordiran). Naturschutz 
und Biologische Vielfalt, BFN 12, 45-63.

Larsen, J.B. 1994. Die Weisstanne (Abies 
alba Mill.) und ihrer waldbaulichen Pro-
bleme in Lichte neurer Erkentnisse. Con-
tributionones Biologia Arborum 5, 1-10.

Sagheb-Talebi, K., Sajedi, T., Yazdian, F. 
2004. Forests of Iran. Research Institute 
of Forests and Rangelands, Forest Re-
search division. Technical Publications, 
No.339, 28p.

Seifollahian, M., Ebrahimi M.R., Hedayati, 
M.A. 2005. Die Bedeutung der Pflan-
zenarten der Kaspischen Wälder. In: 
Nosrati, K., Mohadjer, R.M., Bode, W., 

Knapp, H.D. (Eds.). Schutz der Biolo-
gischen Vielfalt und integriertes Manag-
ment der Kaspischen Wälder (Nordiran). 
Naturschutz und Biologische Vielfalt, 
BFN 12: 71-80.

Skovsgaard, J.P.; Madsen, P. 2008. Izvoarele 
Nerei – Europas største bøgeurskov. 
Skoven 41, 142-146.

Fotos:

1 og 3: Khosro Sagheb-Talebi. 2: Palle 
Madsen. 4: J. Bo Larsen. 5: Eva Ortvald-
Erichsen,

346 SKOVEN 8 2012

• Skovningsmaskiner

• Skovningsaggregater

• Udkørere

• Selvkørende flishuggere

Højeffektive løsninger
til skovbruget

Silvatec Skovmaskiner A/S · Fabriksvej 6, DK-9640 Farsø
Tel: +45 9863 2411 · Fax: +45 9863 2522 · www.silvatec.com

Silvatec’s produktlinier er designet i
tæt samarbejde med de mest erfarne
skoventreprenører og giver sammen med
Danmarks største serviceafdeling dedikeret
til skovmaskiner en optimal driftsøkonomi
og indtjening igennem hele levetiden.
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SKOVDYRKNING

Af Eva Ortvald Erichsen 3),  
Ole Kim Hansen 1),  

Khosro Sagheb-Talebi 2),  
Bo Larsen 1) og Palle Madsen 1)

Den forrige artikel har 
omtalt perspektiverne i at 
indbringe udvalgt genetisk 
materiale fra de kaspiske 
skove. De udgør et stort 
refugialområde for mange 
europæiske træarter. 

Ædelgran er et doku-
menteret eksempel på at 
provenienser der stammer 
fra forskellige refugier kan 
have forskellig genetisk 
diversitet og forskellig vita-
litet og sundhed. 

En oplagt ny art at teste 
er ask. Den oplever store 
problemer i Europa, og 
dens udbredelsesområde 
strækker sig helt til Iran 
(Fig. 1).

Historien om ædelgran
I 1980’erne var ædelgranens dårlige 
sundhed i store dele af Europa højt 
på dagsordenen. Der var en om-
fattende debat indenfor skovbruget 
og i miljøbevægelserne om luft-
forureningens indflydelse på skovenes 
sundhed. 
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Forskel i skovtræers genetiske 
diversitet i forhold til refugier

− kan succesen med ædelgran gentages i ask?

1. Skov & Landskab, Københavns Universitet
2. Research Institute of Forests & Range-

lands, Teheran, Iran
3. Tidl. specialestuderende v. Skov & Land-

skab, Københavns Universitet

Fig. 1. Askens naturlige udbredelse. Bemærk de kaspiske skove længst mod 
syd-øst.

Fig. 3. Iranske studerende i dendrologi på felttur i de kaspiske skove.
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Der blev iværksat omfattende 
forskningsprojekter. Det viste sig 
dog i mange tilfælde svært at vise 
klare sammenhænge mellem de 
mest almindelige og relativt lave 
niveauer for luftforurening og skove-
nes sundhed. 

Dengang havde vi meget stor 
nytte af en række proveniensforsøg 
i ædelgran, som forstanderen for 
Statens Forstlige Forsøgsvæsen, 
Bornebusch, anlagde i 1930’erne. 

Han anvendte ædelgran prove-
nienser fra HELE artens naturlige 
udbredelsesområde. Han ville 
tilsyneladende ikke udelukke no-
get genetisk materiale på forhånd 
– selvom flere måske har mumlet 
”ekstremt” eller ”irrelevant”, når han 
tog syditalienske provenienser med 
i forsøgene. 

Fordi Bornebusch ikke på forhånd 
udelukkede provenienser fra de 
yderste dele af udbredelsesområdet, 
skabte han grundlaget for en meget 
vigtig opdagelse: 

Det var de syditalienske prove-
nienser fra artens refugialområde i 
Calabrien, som efterhånden (v. alder 
44 år) kom til at skille sig ud. De er 
de suverænt mest sunde og hurtigst 
voksende provenienser blandt de 18 
testede europæiske provenienser. 
Der var ikke synlige forskelle i kul-
turfasen og i de unge bevoksnings-
stadier, forskellene opstod først 
efter ca. 20 års alderen. 

En række af forsøgene blev ikke 
anlagt på en måde, som tog ordent-
ligt hånd om ædelgranens velkendte 
frostfølsomhed i kulturfasen. Flere 
af forsøgene var derfor ukomplette 
fra starten, eller de havarerede i 
kulturfasen. 

Det er nu et par årtier siden, at 
de sidst blev besøgt. Flere af for-
søgene er desuden meget ukom-
plette, fordi de fleste provenienser 
havde så dårlig sundhed, at de brød 
sammen tidligt.

Men i modsætning til meget af 
den øvrige forskning i ædelgranens 
sundhedsproblemer udskilte Borne-
busch’ gamle proveniensforsøg sig 
meget klart. Det viste hvor stor 
effekt proveniensen og dermed de 
genetisk betingede egenskaber kan 
have for en træarts sundhed. 

Proveniensforsøgene viste der-
med også, at en proveniens fra et 
refugial område kan være meget 
mere tilpasningsdygtig end proveni-
enser, som efter istiden ”naturligt” 
er indvandret i et givet område. 

Det er her værd at påpege, at 
alm. ædelgran i Danmark befinder 

sig nord for sit naturlige udbredelses-
område.

Linket til den genetiske  
diversitet?
Dengang i 1980’erne havde man ikke 
de samme genteknologiske metoder 
til rådighed, som findes i dag. 

Man forsøgte at måle den geneti-
ske diversitet i provenienserne ved 
at undersøge isoenzymsystemer, 
som afspejler genetikken. Det er 
dog en relativt ”grov” metode, idet 
de undersøgte isoenzymer ikke har 
nogen direkte sammenhæng med de 
gener, som har betydning for træer-

nes sundhed og vækst. 
Alligevel kunne man i 1980’erne 

konstatere en betydeligt højere di-
versitet i isoenzymsystemer i den 
calabriske proveniens sammenlignet 
med de andre provenienser. 

Opdagelserne gav grundlag for 
hypotesen om, at provenienser fra 
refugial populationer for nogle arter 
har en større genetisk diversitet. Og 
at disse provenienser måske har en 
bedre tilpasningsevne i forhold til 
de udfordringer, som skyldes et til 
stadighed skiftende miljø.

Her er således ikke blot tale om 
artens tilpasning gennem selektionens 
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Fig. 2. Indsamling af askeblade fra en stor ask (DBH 98 cm) i Kheyrood skov-
distrikt, Iran, September 2011.
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udvælgelse over generationer, men 
om det enkelte individs tilpasnings-
evne til de økologiske kår, som til-
med kan ændre sig gennem træets 
liv eller i løbet af en-to generationer. 

Disse ændringer kan fx opstå ved, 
at en træart eller proveniens flyttes 
af mennesket til andre områder - eller 
ved de klimaforandringer eller an-
greb af nye sygdomme og insekter, 
som nu udfordrer skovene.

Nyt pilotprojekt i ask 
Betydningen af den genetiske diver-
sitet for en træarts tilpasningsevne 
bliver i disse år demonstreret i ask. 
Asketoptørrens angreb på ask udgør 
et stort problem for skovbruget i 
Danmark og mange andre europæiske 
lande. Sygdommen har så vidt vides 
ikke spredt sig til de kaspiske skove. 

Det har vist sig, at der er stor 
variation i resistensen mod syg-
dommen i danske askepopulationer 
(McKinney et al. 2011), at resisten-
sen er arvelig (Kjær et al. 2012), og 
at resistensen delvist kan knyttes 
til nogle aktive forsvarsmekanismer 
(McKinney et al. 2012).

Vi stillede derfor os selv spørgs-
målet: Mon vi kan finde samme 
overbevisende sundhed i refugial 
populationer af ask, som man i 
1980’erne påviste for alm. ædel-
gran? Et første pilotprojekt var at 
undersøge om der var væsentlige 
forskelle i den genetiske diversitet 
mellem dansk ask og kaspisk ask. Se 
askens udbredelse i fig. 1.

I foråret 2011 rejste Eva til de 
kaspiske skove i det nordlige Iran 
for sammen med vore iranske kolle-
ger at samle askeblade (Fig. 2). Der 
blev indsamlet askeblade på i alt 
seks lokaliteter fordelt på tre regioner 
i hele det kaspiske skovområde.

Den genetiske diversitet i de 
kaspiske askebestande skulle sam-
menlignes med de europæiske v.h.a. 
nye metoder i molekylærgenetikken. 
Spørgsmålet var, om vi ved en hur-
tig undersøgelse kunne bekræfte hå-
bet om at finde en væsentlig højere 
genetisk diversitet i de kaspiske ask? 

Samtidig blev der fremskaffet 
askeblade fra Italien, Danmark og 
Norge, for derved at kunne sammen-
ligne den genetiske diversitet fra et 
bredt udsnit af kaspiske skove med 
et tilsvarende bredt udsnit af den 
europæiske askebestand.

Indsamlingen af askeblade og de 
efterfølgende laboratorieanalyser 
af den genetiske diversitet dannede 
grundlaget for et M.Sc.-speciale, som 
blev forsvaret 7. februar 2012 på 

Skov & Landskab (Erichsen 2012). 
Siden er materialet undersøgt 

yderligere. De samlede resultater fra 
analysen vil blive præsenteret i et 
senere nummer af SKOVEN samt på 
den foredragsaften som er omtalt i 
forrige artikel. 
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Fig. 4. Stort asketræ i Shafarood.



Tekst og fotos: Max Steinar

Mårhunden er erklæret eks-
tremt uønsket i den danske 
fauna. 

Artens udprægede, so-
ciale adfærd med konstant 
stræben efter pardannelse 
er det bedste våben imod 
den. Indfangne dyr udstyres 
med GPS sendere og slippes 
løs som led i bekæmpelsen.

Mårhunden bør jages på 
anden måde end andre dyr.

 
Der findes stadig danskere, som 
ikke aner, hvad en mårhund er. Men 
de, der følger lidt med i beretnin-
gerne om flora og fauna, har bidt 
mærke i artsnavnet, og de ved at 
mårhunden er erklæret uønsket af 
myndighederne.

Forfatteren har fulgt emnet tæt 
siden de første mårhunde blev rap-
porteret. Der er vitterligt tale om et 
dyr, som på mange områder adskil-
ler sig fra de rovdyr, vi ellers huser 
i Danmark. 

Et rovdyr, som elsker vand, og 
derfor er en trussel mod alle vand-
fugle. Som næsten udelukkende 
er nataktivt. Som ofte får kuld på 
tocifrede antal (19 hvalpe er det 
største, kendte antal). Som har et 
hidtil uset talent for at spille død, 
når det føler, at det er oppe imod en 
overmagt. 

Endelig den faktor, der gør 
mårhunden sårbar, nemlig dens 
ekstreme instinkt efter at søge en 
mage, når den er blevet kønsmoden.

Indført fra Asien
Mårhunden stammer fra Asien. Den 
blev indført til Østeuropa af Stalin, 
som så muligheden for store pels-
farme. Siden har dyret bredt sig op 
igennem Europa, og i begyndelsen 
af årtusindet kom de første meldin-
ger om mårhund i Danmark.

Mårhunden er en invasiv art, og 
derfor uønsket. Den betegnes som 
ekstremt farlig overfor vandfugle, 
som er udbredt langs den jyske 
vestkyst. Det er også her, de fleste 
mårhunde findes, men i dag er der 
mårhunde overalt i Jylland. 

At svømme i åbent hav er intet 
problem for en mårhund, og det 
er nok kun et spørgsmål om tid, 
inden de første dyr er på Sjælland. 

Svenskerne er meget bange for at 
få mårhunde ind i Skåne ”ad bag-
døren”, som de betragter Danmark 
som (frontlinjen er ellers mod ind-
trængende mårhund fra Finland). 
De er derfor meget opmærksomme 
på, hvordan de danske myndigheder 
bekæmper mårhunden.

Søger efter mage
Som nævnt er der intet andet rov-

DYRELIV
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Et socialt tilfælde

Brian Kjølhede Jensen har netop indfanget nummer to mårhund ud af et par 
ved Vest Stadil Fjord. Denne umærkede og i øvrigt haleløse han blev siden 
hen udsat i Thy.



dyr, ja, dyr i det hele taget, som så 
udpræget stræber efter at finde en 
mage, når det er blevet kønsmodent. 
Uopholdelig leder en mårhund efter 
en mage, og den kan gå meget lange 
distancer – flere hundrede kilometer 
– i sin søgen.

Netop denne adfærd er dyrets 
største svaghed overfor menneskelig 
efterstræbelse. Vi kan udnytte det 
ved at indfange individer, som bli-
ver steriliserede. De kan ikke yngle, 
men bevarer kønsinstinktet. De 
udstyres så med GPS halsbånd og 
bliver sat på fri fod igen i områder, 
hvor man har mistanke om, at der 
er mårhunde.

Hvis en GPS mærket mårhund – 
benævnt judas – går lange distancer 
om natten, hvilket aflæses ud fra 
GPS positionerne, har den ikke fun-
det en mage. Hvis den derimod plud-
selig bliver meget lidt aktiv, er der en 
til vished grænsende sandsynlighed 
for, at den har fundet sig en mage.

Naturstyrelsen og Danmarks 
Jægerforbund samarbejder omkring 
bekæmpelsen. Man hjælpes ad med 
at opspore mårhunde og får indfan-
get, steriliseret og GPS mærket et 
tilstrækkeligt antal judasdyr. I for-
året 2012 lykkedes det at få fat i en 
god snes. 

De dyr, som fremover opspores 
ved hjælp af judasdyr, bliver nu 
aflivet.

Praktisk jagt
Selv om mårhunden har vådområder 
som yndet biotop, kan den træffes 
overalt, også i skov. 

Færdes ofte i par
Jægere skal være opmærksom på 
en række ting, hvis de under jagt 
træffer på mårhund. Hvor der er én 
mårhund, er der som omtalt med 
stor sandsynlighed også én mere. 

Svenskerne har prøvet at følge 
et par mårhunde, som begge var 
mærkede. Det viste sig, at man fik 
målinger over en strækning på et 
par hundrede kilometer – og i cirka 
90 procent af tiden var hannen og 
hunnen mindre end ti meter fra 
hinanden! 

Derfor, hvis man ser en mårhund, 
er der en meget stor sandsynlighed 
for, at endnu en mårhund er på 
ganske tæt hold. 

Nataktiv
Det hører til sjældenhederne at 
træffe mårhunden over jorden i dag-
timerne, men det sker. For eksempel 
i vådområder, hvor den kan tage 

dagsraste på holme ude i store siv-
områder.

Hvor mårhunden oprindeligt 
stammer fra, bliver de jaget af ørne. 
Derfor er det et nedarvet instinkt, 
at det er farligt at bevæge sig i dags-
lys. Dyrene indstiller deres aktivitet 
inden morgenen gryr og starter 
først en rum tid efter solnedgang, 
hvor rovfuglene er gået til ro.

Gravjagt
For gravjægerne venter der et nyt 
kapitel. 

De gravjægere, som har mødt 

mårhund, er enige om at de grav-
gående hunde reagerer med ”for-
bløffelse” første gang, de træffer 
en mårhund. Nogle ellers dygtige 
hunde gør og halser slet ikke ved 
det første møde, fordi færten og 
måske også dyrets adfærd er helt 
atypisk i forhold til ræv.

Når der sidder to mårhunde i en 
grav – hvad der som nævnt meget 
ofte gør – kan den ene finde på at 
forlade graven, mens hunden kæm-
per med den anden. Men det er ikke 
sikkert, at nogen af dem vil ud. Og 
nummer to vil normalt slet ikke.
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Da de første judasdyr blev genudsat, var det ofte med et meget stort presse-
opbud til følge.

Skovløber Brian Kjølhede Jensen, Naturstyrelsen, er ude at ”finpejle” et judasdyr 
med en VHF modtager, efter at have fået nattens sidste GPS måling på dyret.
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Selv om en mårhund kan lyde 
som et meget farligt gespenst – med 
meget højlydt knurren og sner-
ren – så fortæller gravjægerne, at 
hundene sjældent får skader. Sand-
synligvis er den kompakte mårhund 
ikke i stand til at lave lynsnare 
udfald, sådan som eksempelvis en 
ræv kan gøre.

Den ”døde” mårhund
Hvis man skyder en mårhund, som 
triller rundt og er død, skal man 
sikre sig at dyret rent faktisk er 
dødt. Flere danske jægere har til 
deres forbløffelse oplevet en ”død” 
mårhund rejse sig og løbe væk.

Mårhunden kan også spille død 
hvis en skarp jagthund går i kamp 
med en mårhund. Den kan lade sig 
ruske af jagthunden, til denne taber 
interessen og går.

Der kan være stor forskel på, 
hvorledes den enkelte mårhund rea-
gerer, når den bliver fundet. Skov-
løber Brian Kjølhede Jensen, Natur-
styrelsen, er den mand, der indtil 
nu har indfanget praktisk taget alle 
mårhunde i Danmark. Sammen med 
sin hund Sitka har han derfor en 
masse erfaring.

Han fortæller, at mens ét individ 
kan snerre og knurre ganske drama-
tisk ved mødet med hunden, så kan 
et andet individ blive helt apatisk, 
og ”falde død” om. Det er helt op til 
hvordan det enkelte dyr bedømmer 
sine chancer for at slippe væk. 

Brian Kjølhede fortæller om et 
tilfælde, hvor han sammen med 
sine svenske kollegaer skulle have 
indkredset et judasdyr i Vest Stadil 
Fjord, altså med GPS halsbånd. Det 
burde naturligvis være forholdsvis 
simpelt.

– Vi skulle indfange en hun, fordi 
svenskerne mente hun skulle have 
et mere funktionsdygtigt halsbånd 
på. De var hernede med fem mand 
og to hunde. Ud fra målingerne og 
pejlingerne vidste vi, at hun skulle 
være i et bestemt sivområde, men 
uanset hvor meget vi ledte, så 
kunne vi ikke finde hende. 

– Men så gjorde vi som kriminal-
betjente på et gerningssted: vi gik 
omhyggeligt på kryds og tværs over 
hele arealet. Endelig fandt den ene 
svensker mårhunden nærmest be-
gravet i siv og vand. Her lå den blot 
helt stille i vandoverfladen og ven-
tede på, at vi skulle opgive jagten!

Hvis man ser eller skyder en 
mårhund, vil Naturstyrelsen og 
Danmarks Jægerforbund gerne vide 
det. Mårhunde, fanget i fælder, vil 

man meget gerne høre om, inden de 
aflives. 

Og så henstiller man naturligvis, 
at jægerne så vidt muligt undgår at 
skyde mårhunde, udstyrede med de 
farvestrålende GPS halsbånd.

Læs mere på www.naturstyrelsen.dk 
> Naturbeskyttelse > Artsleksikon > 
Dyr > Pattedyr > Rovdyr > Maarhund

Judas er effektiv
200 mårhunde fanget

Midt i maj kunne Naturstyrelsen op-
gøre at der er fanget eller skudt 200 
mårhunde over hele landet. 

Det vigtigste middel til at nå det 
høje antal har været udsætningen af 
steriliserede mårhunde. Der er i alt 
udsat 36 såkaldte Judas-mårhunde 
på fri fod i naturen, og p.t. er 24 dyr 
på fri fod.

Kilde: www.dr.dk 16.5.12
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Pælespidser/
barkskræller

Båndsave: 
Horisontal/vertikal

BMR Maskiner ApS

Mårhund jages også  
på Fyn 
To dyr skal finde mager
Mårhunden jages nu ikke kun i 
Jylland, men også på Fyn. Flere 
mener at have set mårhunden på 
Fyn, men der er endnu ikke be-
kræftede observationer af dyret.

Derfor udsatte Naturstyrel-
sen og Danmarks Jægerforbund 
den 12. april en han nordøst for 
Bogense og en tæve nord for 
Faaborg. De to mårhunde skal 
afsøge, om der findes andre mår-
hunde i den fynske natur.

De to mårhunde er GPS-mær-
kede, og deres færdsel vil daglig 
blive overvåget, da deres adfærd 
kan afsløre om de har fundet en 
mage på Fyn. Begge mårhunde er 
steriliserede, så de ikke kan for-
mere sig, når de er sat ud.

I den danske indsatsplan mod 
mårhunden er det et mål at holde 
mårhunden væk fra Øerne, og at 
Jylland er fri for ynglende par i 
2015. Planen er del af et fælles, 
nordisk LIFE projekt.

Naturstyrelsen opfordrer jæ-
gerne til ikke at skyde, hvis de 
ser en mårhund med GPS-hals-
bånd.  I stedet kan man kontakte 
Naturstyrelsen på tlf 51 14 01 14, 
eller den lokale mårhunderegule-
ringsjæger. Kontaktoplysninger 
findes hos Danmarks Jægerforbund.

Kilde:www.naturstyrelsen.dk > 
Nyheder 12.4.12

De to indfangne mårhunde vælger at ligge passive og ”døde”, fordi overmagten 
– i form af den meget velafrettede og rolige labrador – står og nidstirrer dem.
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Ny struktur i  
Naturstyrelsen 
Lokale enheder styrkes
Naturstyrelsen meddelte 2. juli at 
organisationen ændres. De fleste 
ændringer er gennemført allerede, 
mens de sidste trin først kommer på 
plads i 2017. 

Ændringen beskrives som første 
skridt mod en omfattende moder-
nisering, der skal gøre styrelsen i 
stand til at levere flere resultater for 
færre midler. Antallet af enheder re-
duceres, samtidig med at man styr-
ker de faglige miljøer, både lokalt og 
centralt.

Centralt
Direktionen består af 1 direktør: 
Niels Christensen og 4 vicedirek-
tører: Helle Pilsgaard, Peter Ilsøe, 
Sven Koefoed-Hansen og Thorbjørn 
Fangel. 

Organisationen opdeles i fire 
faglige områder med hver sin vice-
direktør: Klimatilpasning og Vand-
sektor, Natur- og vandplanlægning, 
Naturforvaltning, Naturbeskyttelse 
og fysisk planlægning

Byenheder bliver opløst
Med den ny struktur forlader styrel-
sen den tidligere opdeling i lands-
dele. Det skal sikre bedre sammen-
hæng mellem de udførende og norm-
sættende dele af organisationen.

Decentralt forsvinder opdelingen 
i byenheder (de gamle miljøcentre) 
og arealenheder (de gamle skov-
distrikter). Byadresserne lukker 
efterhånden, og medarbejderne flyt-
ter enten ud på de nye naturforvalt-
ningsenheder – eller til København. 

I København samles al myndig-
hedsudøvelse i et fagligt miljø, der 
skal sikre ensartede afgørelser over 
hele landet.

Naturforvaltningsenhederne – de 
gamle statsskovdistrikter – bliver 
den nye repræsentation i hele lan-
det. Herfra skal naturforvaltningen 
og de lokale naturprojekter ledes – i 
tæt kontakt mellem planlægningen 
og den praktiske udførelse.

De lokale enheder styrkes. De 
bliver omdrejningspunkt for den 
lokale natur- og miljøindsats i sam-
arbejde med lokale myndigheder og 
organisationer.

- Den ny struktur er ikke nogen 
kritik af den hidtidige indsats. Det 
er heller ikke, fordi den gamle struk-
tur var forkert – den var bare blevet 
for dyr. Den ny struktur vil betyde, 
at vi vil kunne øge indsatsen for 
natur og miljø, fordi vi gennem nye 
måder at arbejde på bliver styrket 
- både centralt og lokalt, siger direk-
tør Niels Christensen.

Læs flere detaljer på www.nst.dk 
> Om os > Organisation > Den cen-
trale del… Her ses den detaljerede 
opdeling af sagsområder i den cen-
trale styrelse i København. Nederst 
på siden er link til et hæfte med 
fotos af alle chefer, bl.a. skovriderne 
på naturforvaltningsenhederne.

Kilde: www.nst.dk 2.7.12
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vandløbsvedligeholdelse

■  Gren- og rodknusning udføres



Af Christian N. Nielsen,  
SkovByKon.dk, og Per Hilbert, 

Skovdyrkerne

Mange skovrejsninger er 
anlagt med blandinger af 
en række træarter og buske. 

Træarterne følges sjæl-
dent ad i vækst, og nogle 
arter forsvinder. 

Resultatet er bevoksninger 
med huller og dårlig ved-
kvalitet.

Forfatteren (CNN) har for Skov-
dyrkerforeningerne vurderet 61 skov-
rejsningsprojekter – overvejende 
etableret i perioden 1995-2005. 
Arbejdet blev publiceret i ”Håndbog 
i Skovrejsning”, og denne artikel 
fremhæver en række af bogens 14 
punkter: ”Hvad kan vi lære af 15 års 
skovrejsning”.

Blandingskulturer 
Man har siden 1995 næsten ude-
lukkende lavet skovrejsning med 
blandingskulturer – hvilket var et 
opgør med hidtidig praksis med 
monokulturer. 

Man tillagde blandingskulturerne 
flere fordele frem for monokulturerne 
(se faktaboksen). Resultaterne fra de 
gennemførte feltstudier viser des-
værre at de tænkte fordele i praksis 
ofte udebliver. 

Faktisk har flertallet af blandings-
kulturer efterladt ejere og samfund 
med en lang række problemer. Man 
skal være en meget dygtig dyrker 
for at realisere de teoretiske fordele 
ved blandingskulturen. 

SKOVDYRKNING
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De væsentligste 
fejl og problemer 
i de sidste 15 års skovrejsning

Figur 1. Parcelvis blanding af hybridlærk, birk, rødeg og ær. Parcellerne er 2 
rk x 5 planter. Rødeg og ær er truede. 



I bogen diskuteres nærmere hvor-
dan risikospredning kan realiseres 
på forskellige rumlige niveauer med 
dertil knyttede fordele og ulemper. 

Følges ikke ad i højdevækst
Det altoverskyggende problem med 
blandingskulturer er, at arterne 
sjældent følges ad i højdevækst og i 
konkurrenceevne. Dette medfører at 
de(n) svageste træarter overvokses. 
Enten dør de tidligt, eller de bliver 
ustabile og dermed senere vanske-
lige at redde. 

Meget ofte er det de ønskede 
klimaks-træarter (bøg, eg og ædel-
gran), som ikke kan følge med. 
Grundtanken med at skabe en 
blandingsbevoksning falder ganske 
til jorden, når en eller flere arter 
decimeres eller forsvinder allerede 
efter de første 10-15 år. 

Figur 1 viser hvordan den ellers 
hurtigt startende ær er stærkt på 
vej til at blive ustabil og dø i blan-
ding med birk og hybridlærk. 

Figur 2 viser hvordan en beskeden 
indblanding af rødgranparceller 
medfører en alvorlig forringelse af 
egebevoksningens potentiale. 

En 15% indblanding af rødgran 
forringer ikke egebevoksningens 
effektive areal med 15%, men med 
40% fordi der over en årrække vil 
komme mange døde og døende ege-
træer i rødgranernes nærhed (figur 
3). Se bogen for flere eksempler. 

Komplicerede blandinger  
En definition på forskellige blan-
dingsmønstre er givet i figur 4. 

Problemet med træarternes for-
skellige konkurrenceevne stiger jo 
større nabomæssig kontaktflade en 
art har til andre træarter. 

Figur 5 viser at denne kontakt-
flade udtrykkes gennem ”længden af 
de indre rande” mellem forskellige 
træarter. 

Kontaktfladen mellem forskellige 
arter i enkelttrævise, rækkevise 
og småparcelvise blandinger er 
på mange kilometer per hektar. 
Derimod er kontaktfladen nede 
på 1000 meter/ha eller mindre i 
de grovere blandingsmønstre med 
store parceller, blokke eller kulisser. 
Problemer med at en (eller flere) 
hovedtræart(er) overvokses stiger 

derfor jo mere finmasket blandings-
kulturen er anlagt. 

Med de ”intime” blandinger vil 
det ofte være nødvendigt at gennem-
føre en manuel og omkostningstung 
artsregulering inden en neutral 
flishugst er mulig, for at sikre den 
ønskede blandings overlevelse. Jo 
mere finmasket, jo flere arter i 
blandingen og jo større vækst- 
forskelle, jo større bliver behovet 
for alt for tidlig regulering. 

Da de færreste ejere er villige 
til – få år efter plantning – at putte 
endnu flere penge i skovrejsningen, 
ender sådanne kulturer mere eller 
mindre med at mislykkes. Se figur 1, 
2 og 6. 
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Formodede fordele ved 
blandingsbevoksninger
Ud over de mere søgte forestil-
linger om større naturrigdom, 
rekreativ værdi og ”naturnærhed” 
er det i særdeleshed argumentet 
om større risikospredning, som 
rationelt kunne berettige anven-
delsen af blandingskulturer. 

I teorien sikrer blandingskul-
turer en højere risikospredning 
m.h.t. kultursikkerhed, klima-
ændringer, skadevoldere og pa-
togener samt større økonomisk 
tilpasningsevne ved et dynamisk 
marked for træprodukter. 

Desværre viste feltstudierne 
at disse fordele sjældent blev op-
nået i praksis. Figur 2. Parcelvis indblanding af rødgran i en egebevoksning. Parceller på 2 rk 

x 3 planter. Mange egetræer udkonkurreres. 

Figur 3. Sundhed i eg-rødgran blandinger og ren eg, hhv. ren rødgran efter 
14 år. Sundhed og overlevelse i eg var stærkt negativt påvirket af naboskabet 
med rødgran.
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Ikke mindst forsøgene på at 
bringe klimaksarter igennem kultur-
fasen ved at blande dem tæt med 
pionertræarter medfører i reglen at 
klimaksarterne går tabt. 

Ender som kratskov
Det har været populært at etablere 
enkelttrævise tilfældige blandinger 
med 10-20 danske hjemmehørende 
arter af både træer og buske i ”en 
stor pærevælling”. 

Typisk anføres bøg eller eg som 
hovedtræart, men de udgør oftest 
maksimalt 40-50% af plantetallet. 
Arter som rødel, skovlind, hæg, 
spidsløn, kirsebær, hassel og mirabel 
vokser så hurtigt i ungdommen at 
de på alle besøgte lokaliteter har 
udkonkurreret mindst halvdelen af 
hovedtræarterne. 

Endvidere fyldes bevoksningerne 
op med tjørn, æble, tørst, naur, avn-
bøg, gedeblad og hyld. Flere af disse 
vil blive overvokset og dø og såle-
des efterlade ”tomme voksepladser”. 
Det medfører hullede bevoksninger 
og stærkt heterogene strukturer, 
hvorfra der aldrig naturligt vil opstå 
en god vedkvalitet. 

Også på lang sigt ender det med 
en artsfattig ”kratskov”. Den kun-
stigt plantede artsrigdom skrumper 
meget alvorligt når de hurtige 
pionertræarter lukker kronetaget 
over arealet og udkonkurrerer de 
langsommere voksende arter. 

Lav vedkvalitet og stabilitet
Ud over den forhøjede konkurrence-
dødelighed i de langsomst voksende 
arter opstår der altid alvorlig skade 
på vedkvaliteten, når træarterne 
ikke følges i vækst. Den hurtigt-
voksende træart breder sig ind over 
den svage træarts vokseplads og 
udvikler krukke-struktur. 

Men skaden er dobbeltsidig, for 
når disse krukker fra de indre rande 
er fjernet i en flishugst, så efterlades 
den svage træart uden opdragende 
nabo i en meget lang årrække. Med 
andre ord: den svageste træart ud-
vikler sig også til at blive en krukke 
på lidt længere sigt. Se figur 7. 

Også stormstabiliteten nedsæt-
tes kraftigt efter hugst af de indre 
randtræer. Bevoksningen efterlades 
nemlig med en overvægt af træer 
med meget lav enkelttræstabilitet. 

Ammetræer ofte  
ødelæggende
I alt for mange tilfælde benyttes 
ammetræer forkert – og frem for alt 
afvikles de ofte for sent. 
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Figur 4. Definition på blandingsmønstre. 

Figur 5. Længden af ”de indre rande” mellem forskellige træarter som funktion 
af blandingsmønster. 



SKOVDYRKNING

Når ammetræer står for tæt og 
hugges for sent medfører det døde-
lighed og ustabilitet i hovedtræ-
arterne. Ikke mindst eg tager stor 
skade af for sen hugst af ammetræer 
(se figur 8). ”Håndbog i Skovrejs-
ning” giver en udførlig diskussion af 
fordele og ulemper ved ammetræer. 

Konklusion fra 15 års  
skovrejsning
Hele grundtanken med at bruge 
blandingsbevoksninger (risikospred-
ning, tilpasningsevne, fleksibilitet, 
naturrigdom, biodiversitet osv.) 
går i de fleste skovrejsninger tabt 
indenfor de første 20 år, fordi man 
ikke har taget højde for de blandede 
træarters forskellige konkurrence-
styrke. 

Især blandinger, som er anlagt 
enkelttrævist eller med komplice-
rede finmaskede blandingsmønstre, 
svigter både de forventede fordele 
ved blandingskulturer og efterlader 
ejere og samfund med en meget dår-
lig økonomisk bæredygtighed i den 
videre forvaltning af arealerne. 

Forkert anvendelse af ammetræer 
har desværre også ofte ødelagt be-
voksningernes fremtidige potentiale. 
Den gode og proaktive anvendelse 
af ammetræer omtales nærmere i 
bogen og i følgende artikel. 

Litteratur

Håndbog i Skovrejsning. 128 sider, rigt 
ill. Udgivet af Skovdyrkerne maj 2012 
med støtte fra Naturstyrelsen, Skovdyr-
kerforeningerne, Skovbykon, Løvenholm 
Fonden, Vemmetofte Fonden, Det Classenske 
Fideicommis. Pris 287 inkl. moms og 
forsendelse via www.SkovByKon.dk eller 
www.skovdyrkerne.dk
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Figur 7. Parcelvis blanding af douglasgran og bøg. Bøgens højde varierede 
mellem 0,5 og 5 meter. Douglas mellem 6 og 8 meter. 

Figur 6. En individuel tilfældig blan-
ding af 17 arter – med bøg som 
hovedtræart. Antallet af levende bøge-
træer var reduceret til 18% af stamtal-
let, og heraf havde kun 2,8% et højt 
fremtidspotentiale. Skovlind, spidsløn 
og kirsebær i blanding med pionerar-
ter som tjørn, naur, mirabel, hyld, has-
sel dominerer arealet. 

Figur 8. Ammetræer var indblandet rækkevis og enkelttrævis i en egekultur og 
afviklet for sent. Det medførte stor skade på egetræernes stabilitet. 
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Af Christian N. Nielsen,  
SkovByKon.dk, og Per Hilbert, 

Skovdyrkerne

Overvej at anvende mono-
kulturer. Risikospredning 
opnås ved variation på 
bevoksningsniveau.

Hvis blandinger anvendes, 
brug da grove blandings-
mønstre, og helst kun 2 
blivende hovedtræarter.

Brug ammetræer rigtigt: 
Brug hurtige arter/kloner, 
hold stor afstand og sørg 
for intensivt tilsyn.

 
I denne artikel sammenfattes de 
mest centrale skovdyrkningsmæs-
sige budskaber for at opnå en suc-
cesfuld skovrejsning. For flere detal-
jer se ”Håndbog i Skovrejsning”.

Overordnet bør ethvert skov-
rejsningsprojekt indledes med en 
målsætnings- og landskabsanalyse. 
Særlige biotoper bør understøttes, 
landbrugsdræn kan lægges i åbne 
grøfter og vandhuller, og overdrevs- 
eller græsningsarealer kan indarbej-
des i den overordnet arealfordeling. 
Frem for alt bør træartsfordeling 
i relation til lokaliteten overvejes 
grundigt. 

Men den gode skovrejsning kræ-
ver frem for alt en gennemtænkt 
skovdyrkning. Nogle hovedpunkter 
gennemgås i det følgende. 

Brug ikke blandingskulturer 
blindt! 
Som beskrevet i forrige artikel 
realiseres blandingskulturernes 

forventede fordele kun, hvis hoved-
træarterne reelt følges ad i vækst og 
konkurrenceevne. Man bør derfor 
meget indgående overveje om man 
ikke helt eller delvist bør anvende 
monokulturer og sikre sig risiko-

spredning på et højere rumligt ni-
veau (på skovniveau). 

Se tabel 1 for nærmere diskussion 
af risikospredning via blandinger 
eller flere monokulturer med for-
skellige arter. 
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Hvordan sikres en 
effektiv skovrejsning?

Tabel 1. Fordele og ulemper ved at skabe risikospredning indenfor eller 
 mellem bevoksninger – her diskuteret i tilfælde af at en træart (f.eks. ask) helt 
eller delvist må fjernes. 

Figur 2. Kulissevis blanding af hybridlærk og sitkagran med kulisser af en 
bredde på 10 rækker. 

Tabel 4. Tabellen omhandler 
risikospredning ved totalt 
udfald af en træart af øko-
nomisk, klimatisk eller anden 
årsag

Monokulturer og 
træartsdiversitet på 

skovniveau

Blandingsbevoksninger 
= træartsdiversitet på 

bevoksningsniveau

Fordele

Skaderne er rumligt koncentrerede 
og påvirker kun et mindre areal. 
Det øvrige skovareal er derfor ikke 
negativt påvirket. Økonomisk og 
teknisk rationelt at overvåge og 
fjerne syge træarter

Man undgår at blive tvunget til nye 
kulturanlæg. Man undgår blottelse 
af bevoksningsrande inde i skoven 
ved tvungen renadrift.

Ulemper

Nødvendiggør et regulært nyt 
kulturanlæg, hvis en skærm ikke 
kan opretholdes. Nabobevoksninger 
kan få blottede rande efter tvungen 
renafdrift

Skaderne er spredte over et stort 
areal og man får overalt hullede 
bevoksninger, hvor en træart falder 
ud. Dette nedsætter vedkvaliteten 
og værdiproduktionen på store 
arealer. Man får også et større 
direkte tab fra de mistede træarter 
p.g.a. irrationel hugst
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Grovmaskede blandinger 
Diskussion af problemerne med 
forskelligt hurtigt voksende træarter 
i blanding er udførligt behandlet 
i skovrejsningsbogen og i forrige 
artikel. 

Figur 1A til 1C illustrerer, hvordan 
kontaktfladen mellem to hurtigtvok-
sende arter med forskellig vækst-
hastighed (birk og eg) mindskes fra 
rækkevis blanding over 3-rækkede 
kulisser til en 5-rækket kulissevis 
struktur. 

Figurerne illustrerer hvordan 
egens muligheder for at overleve og 
komme til at dominere slutbevoks-
ningen stiger, jo grovere blandings-
mønster. 

Figur 2 viser en simpel men effek-
tiv kulissevis blanding af hybridlærk 
og sitkagran med 10 rækker per art. 
Så brede kulisser og blokke sikrer 
en meget rationel drift og vedkva-
litet.

Ønsker man at prioritere risiko-
spredningen højt, bør man anvende 
kulisser/parceller à 3-5 rækker, idet 
dette giver mulighed for udfasning 
af den ene træart til fordel for den 
anden.

Men frem for alt: anvendelsen af 
større parceller, kulisser og blokke 
sikrer at bevoksningen udvikler sig 
med de træarter, som man fra star-
ten ønskede at sikre i blandingen.

Brede kulisser/parceller 
Anvendelsen af smalle kulisser og 
parceller (med 3-4 rækker) medfører 
at alle træarter overlever, men affø-
der også et intensivt og tilsynskræ-
vende plejeprogram. 

Figur 3 viser tre-rækkede par-
celler med ædelgran blandet med 
parceller af hybridlærk og kirsebær. 
Yderrækkerne af ædelgran trykkes 
og skades, mens midterrækken har 
udpræget gavn af de højere nabo-
parceller. 

Blandingsmønstret sikrer således 
alle træarter en fremtid, men den 
videre hugstpleje af blandingen 
kræver hyppige selektive indgreb 
for at sikre en brugbar vedkvalitet. 

Med andre ord: Den gevinst man 
opnår i risikospredning med smalle 
kulisser/parceller sættes let over 
styr i vedkvalitet og driftsøkonomi. 
Bredere parceller/kulisser med am-
metræer havde sikret en langt mere 
simpel pleje samt en bedre drifts-
økonomi og vedkvalitet. 

Figur 4 viser kulissevis blanding 
af rødgran og eg, hvor rødgranen 
er tyndet med meget stor ”rettidig 
omhu” på Trolleholm. Blandinger 

med smalle kulisser/parceller kan 
lykkes, men kræver overordentlig 
megen professionalisme. Hvor tilsyn 
og hugstpleje ikke med sikkerhed 
kan sikres bør man vælge bredere 
parceller/kulisser (se figur 2). 

Blandinger skal helst ikke have 
mere end to hovedtræarter. Hertil 
kommer så ammetræarterne

God anvendelse af  
ammetræer
For det første bør ammetræer ikke 
opfattes som en regulær indblan-
dingstræart. En bøge-monokultur 
bliver ikke ”blandet” af at der står 
rødel ammetræer på arealet, fordi 
ammetræer bør forsvinde hurtigst 
muligt når funktionen er opfyldt. 
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Figur 1C.
Figur 1. Skitser af forskellige blandinger af eg og birk: A) rækkevis, B) kulisse-
vis med 3 rækker, C) kulissevis med 5 rækker per art. 

Figur 1A.

Figur 1B.
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Endvidere bør ammetræer IKKE 
indplantes på ”ordinære” planteplad-
ser. De bør sættes mellem plante-
rækkerne eller med halv planteaf-
stand i de ordinære rækker, således 
at de ikke efterlader systematiske 
huller efter hugst (se figur 5). 

Sæt også ammetræer i de frem-
tidige kørespor og plant ikke am-
metræer tættere end 3 meter inde i 
bevoksningen (se figur 6). 

Rødel er brugt alt for ukritisk, 
f.eks. på tørre jorder og med dår-
lige provenienser. Sikre og hurtige 
arter/kloner som OP42 (poppel) og 
hybridlærk er ofte langt mere veleg-
nede fordi de sikrer en højdemæs-
sig afstand til hovedtræarterne og 
hurtigere kan fjernes med positivt 
dækningsbidrag. 

Frem for alt bør ammetræer over-
våges meget intensivt og tyndes og 
fjernes med overordentlig megen 
”rettidig omhu”. I alt for mange 
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Figur 3. Tre-rækkede parceller af alm. ædelgran med hybridlærk på begge si-
der. Bemærk at midterrækken endnu udvikler sig positivt. 

Figur 4. Tre-rækkede kulisser af rødgran mellem enkel-
trækker af eg. Rødgranerne er næsten afviklet med et po-
sitivt DB på 60.000 Skr (Trolleholm i Skåne). 

Figur 5. En bøgesåning med OP42 popler som ammetræer. 
Bemærk at ammetræerne er plantet i rækkemellemrum-
mene. Ammetræerne optager ikke voksepladser og efter-
lader en komplet bevoksning når de er fjernet. 
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skovrejsninger ødelægges hoved-
træarternes overlevelse, stabilitet 
og vedkvalitet af for sen hugst i 
ammetræerne. 

Rigtigt brugt kan ammetræer 
muliggøre etablering af klimaksarter, 
bidrage til skovenes kulstofbinding 
og sikre en intensiv og økonomisk 
bæredygtig tidlig kulturpleje. Men 
ammetræer kræver intensivt tilsyn 
og tyndingspleje!

Hovedbudskaber
1.  Overvej positivt anvendelsen af 

monokulturer og sørg for risiko-
spredning gennem træartsdiversi-
tet på bevoksningsniveau.

2.  Ved blandinger: brug grove blan-
dingsmønstre og anvend helst 
kun 2 blivende hovedtræarter i 
blandingen.

3.  Hvis risikospredning indenfor 
bevoksningen prioriteres højt, 
vælges parceller/kulisser med en 
bredde på 3-5 rækker, ellers an-
befales endnu bredere parceller/
blokke/kulisser. 

4.  Etablér klimakstræarter (f.eks. 
bøg og ædelgran) ved hjælp af 
ammetræer og ikke gennem kom-
plicerede blandinger med pioner-
træarter. 

5.  Brug ammetræer rigtigt og ef-
fektivt. Brug ikke ordinære vok-
sepladser til ammetræer. Brug 
hurtige arter/kloner, hold stor 
afstand (min. 3 meter) og sørg for 
intensivt tilsyn og tyndingspleje 
af ammetræerne. 

Litteratur

Håndbog i Skovrejsning. 128 sider, rigt 
ill. Udgivet af Skovdyrkerne maj 2012 
med støtte fra Naturstyrelsen, Skovdyr-
kerforeningerne, Skovbykon, Løvenholm 

Fonden, Vemmetofte Fonden, Det Classenske 
Fideicommis. Pris 287 inkl. moms og 
forsendelse via www.SkovByKon.dk eller 
www.skovdyrkerne.dk
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Figur 6. En afstand på 3x3 meter er mindste planteafstand for hurtige amme-
træer. En tættere plantning beskygger hovedtræarterne alt for tidligt, og det 
tvinger dyrkeren til uøkonomiske udrensninger. 

Barmarksværker får flis
35 værker får 1 MW kedel
Fjernvarme er generelt en meget 
billig opvarmning. Men der er en 
gruppe af værker som slås med 
temmelig høje priser – de såkaldte 
barmarksværker. De dyre barmarks-
værker er kendetegnet ved ret lange 
ledningsnet per forbruger, ret få 
forbrugere, ret højt ledningstab – og 
næsten alle bruger naturgas som 
brændsel.

Sidste år lavede Rambøll en ”Red-
ningsplan for små dyre naturgasfyrede 
fjernvarmeværker”. Og nu er et rejse-
hold fra Dansk Fjernvarme på vej 
rundt til værkerne som får tilbud 
om gratis rådgivning til at forbedre 
driften. 

Man drøfter en masse forhold 
omkring teknik, temperaturstyring, 
afskrivning, ændring af administra-

tion mv., og flere overvejer at op-
sætte anlæg til solvarme.

Der er nu også mulighed for at 
flis eller halm kan komme ind som 
energikilde i stedet for naturgas. Det 
nye energiforlig betyder nemlig at 
35 barmarksværker kan få dispensa-
tion til at opsætte en biomassekedel 
på 1 MW. Det ser ud til at den mu-
lighed bliver udnyttet fuldt ud.

Dansk Fjernvarme er glad for 
denne løsning og foreningen har 
arbejdet hårdt politisk for at udvide 
ordningen, så flere værker kunne få 
dispensation. Foreningen håber at 
resultaterne fra de 35 værker bliver 
så tydelige at flere værker på et 
tidspunkt kan komme med. Princi-
pielt ønsker Dansk Fjernvarme at 
der bliver frit brændselsvalg til alle 
værker.

Kilde: Fjernvarmen 5/12

Flere penge til vildt
1,5 mio. kr til vildtplantning
Tilskuddet til etablering af vildt-
planter hæves næste år fra 50 % af 
planternes pris til 75 %. Samtidig er 
der afsat ½ mio. kr mere til ’Plant 
for vildtet’, så puljen til den ordi-
nære ordning bliver på 1,5 millioner 
kroner årligt. 

Der kan ydes tilskud til 39 ud-
valgte træ- og buskarter, der alle 
har en gavnlig effekt på vildtet samt 
på dyrelivet generelt. Ordningen 
kan søges af alle, man skal blot eje 
et stykke jord og beskrive, hvad 
man gerne vil plante og lidt om 
hvorfor.

Der er ansøgningsfrist 30. april 
og 31. oktober. Kontakt den lokale 
naturforvaltningsenhed i Natursty-
relsen.

Kilde:www.nst.dk 20.06.12  
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Af jägmästare  
Esben Møller Madsen

Anmeldelse af og kommen-
tarer til Christian Nørgård 
Nielsens ”Håndbog i skov-
rejsning”.

Som følge af tilskudsreg-
lerne er skovrejsning ofte 
anlagt som blandinger. Det 
giver tit et dårligt resultat 
hvor nogle træarter vinder 
over andre.

Man bør nok prise sig lykkelig for, 
at det går trægt med det ambitiøse 
danske skovrejsningsprogram. I 
hvert fald hvis det skal følge de ret-
ningslinier, som hidtil har været et 
vilkår for at opnå statslige tilskud. 

Det er den lidt hårdt pressede 
konklusion, man kan drage af CNN ś 
bog, selvom han – klogt nok – selv 
afstår fra at formulere den. I det 
hele taget afstår CNN helt fra at 
forholde sig til tilskudsordningerne. 
Efterfølgende kritik af tilskuds-
ordningen er derfor helt for anmel-
derens regning.

Bogens udgangspunkt er de sidste 
20 års skovrejsning, hvor forudsæt-
ningen for at opnå offentlige tilskud 
har været, at skovrejsningen skulle 
gennemføres som blandingskulturer. 

CNN leder læseren gennem et 
stort antal eksempler og fremlægger 
med baggrund heri grundlæggende 
og principielle betragtninger om-
kring anvendelsen af blandingskul-
turer. Afslutningsvist gives der råd 
og anvisninger på, hvad man bør 
tage i regning ved anlæg og pleje af 
blandingskulturer. 

Madnyttig læsning for enhver, der 
vil give sig i kast med blandingskul-
turer. Herefter kan man ikke være i 
tvivl om, at en blandingskultur er et 
høj-risikoprojekt. Og man kan ikke 
være i tvivl om, at afstanden mellem 

succes og fiasko er meget lille; des-
uden med en stor sandsynlighed for 
at sidstnævnte bliver udfaldet. 

Derfor er blandingskulturer 
en besværlig sag
Kvintessensen af de grundlæggende 
faglige betragtninger, som CNN 
fremfører, er som følger: 

Er målet med en blandingskultur et 
langvarigt samliv, bør de anvendte 
træarter have en synkron vækst-
rytme – de skal vokse i samme takt. 

Da det imidlertid sjældent (aldrig) 
er tilfældet, behøver blandingskul-
turer (og -bevoksninger) et antal 
regulerende indgreb ved de(t) rette 
tidspunkt(er), hvis intentionerne bag 
blandingen skal indfries. Skal denne 
rettidige omhu være realistisk, er 
der imidlertid relativt snævre 
grænser for, hvilke træarter og 
hvilke mønstre man kan blande på 
forskellige lokaliteter.

Grundlæggende er et skovrejs-
ningsprojekt – økologisk set – et 
forehavende, som gennemgår flere 
successionsfaser. Lader man hånt 
om dette og allerede i etablerings-
fasen blander et stort antal arter 
(lys- og skyggetræer) i én pære-
vælling, kan end ikke rettidig omhu 
sikre et godt resultat. 

CNN har analyseret de forskellige 
blandingsmønstre ikke blot ud fra 
deres evne til at producere kvali-
tetstræ, men også ud fra de øvrige 
mål med skovrejsningen, såsom 
naturværdier, biodiversitet og re-
kreation. 

CNN konstaterer på baggrund 
heraf – dvs. efter bare 10-15 år – at 
træartsblandingerne som hoved-
regel er havareret uanset hvilke 
mål, man har haft. Med andre ord: 
Mange skovrejsningskulturer bliver 
med største sandsynlighed noget 
bras uden forstlige og økologiske 
kvaliteter.

Det kan let lede til forestillinger 
om, at blandingskulturer generelt er 
noget bras. Det er imidlertid en for-
hastet konklusion. Blandingskulturer 
kan være udmærkede løsninger, 
hvis de udføres korrekt. 

Men gode resultater ikke er noget, 
der opstår per automatik, bare fordi 
man i kulturfasen mere eller mindre 
vilkårligt blander et antal træarter. 
Og det er heller ikke noget, man kan 
tænke sig til ved skrivebordet. 

Sagen er i stedet den enkle – og 
besværlige – at vellykkede blan-
dingskulturer udover at forudsætte 
betydelig erfaring og indlevelse af 
udøveren også kræver rettidig omhu 
over en længere/lang årrække.

Det er forudsætninger som – be-
klageligvis – hverken svinger i takt 
med den offentlige tilskudsverdens 
drømme og kastevinde, eller for den 
sags skyld med et extensivt forval-
tet skovbrugs begrænsede mulighe-
der for at gennemføre de nødvendige 
indgreb ved rette tidspunkt. 

Hvornår kan man overveje 
blandingskulturer?
Før man helt hengiver sig i dystopi, 
bør man anstændigvis gøre op-
mærksom på de situationer, hvor 
blandingskulturer/ -bevoksninger 
– trods dårlige odds – kan være en 
mulighed. Lidt kortfattet kan man 
sammenfatte det i følgende punkter:
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Blandingskulturer 
er ofte noget bras
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1/ Til efterbedring i selvforyngel-
ser (af f eks. bøg). Man skal bare 
sikre sig, at hovedkulturen har nået 
et betydeligt højdeforspring (3-4 m 
på høje boniteter og 6-10 meter på 
lavere boniteter (dvs. under CMM 
2,5)), før hjælpearterne (f. eks. SGR, 
RGR, LÆR, DGR) indbringes.

2/ Som ammetræskulturer, hvor 
forskellen mellem væksten for am-
merne og den fremtidige hovedtræ-
art er så stor, at ammerne kan nå en 
DB-givende dimension (som sikrer 
indgrebets udførelse), før hoved-
træerne skygges bort. F eks. poppel 
/ bøg eller lærk / bøg.

Da der går nogle år, før den posi-
tive effekt af ammerne indfinder sig, 
er de første år usikre og oftest om-
kostningskrævende (kræver kultur-
renholdelse, musebekæmpelse mm). 

3/ Derfor kan det være en bedre 
løsning at anlægge forkulturer (hvor 
den hårdføre træart plantes nogle 
år før den mere sarte hovedtræart). 

Når hovedtræarten indbringes 
under den vel tilvoksede forkultur, 
vil der dels være frostbeskyttelse, 
dels være kontrol over ukrudts- 
vegetationen. Sidstnævnte indebærer 
desuden, at man også slipper for 
kalamiteterne med mus. 

Endelig kan man benytte små 
og billige planter til hovedtræar-
ten ( f.eks. dækrodsplanter!). Og 
som væsentlig pointe: Man får et 
komfortabelt DB på indgrebene i 
forkulturen.

En velkendt ”bagdel” er imid-
lertid den fristelse som indfinder 
sig, når alderen for indbringelse af 
hovedtræarten nås: Man kan let og 
behændigt glemme de oprindelige 
intentioner og i stedet lade forkul-
turen køre sit eget løb. 

4/ Vil man med ”djævelens vold 
og magt” have blandingskulturer, 
hvor målet er et langvarigt samliv 
mellem indblandingsarterne (trods 
deres forskellige vækst), så kræves i 
kulturfasen store grupper af samme 
træart. Det kan så være i velkendte 
skakbrætmønstre eller i brede bælter 
(som jo egentlig er samme sag). 

CNN gennemgår og beskriver 
systematisk mulighederne og be-
grænsningerne. Han anbefaler, at 
man generelt bør anvende ”grove 
mønstre” – dvs helt afstå fra enkelt-
træ- og enkeltrækkeblandinger, 
medmindre de anvendte arter vokser 
synkront.

Fiaskokulturer!
I modsætning til disse situationer, 
hvor man uden at afskrive sig den 

sunde fornuft kan overveje blan-
dingskulturer, så findes der også et 
stort antal blandinger, som ud fra 
den kendte forstlige viden er dømt 
til à  priori at ende som noget bras. 
Desværre er et stort antal sådanne 
anlagt med statslige tilskud. 

Der er i den sammenhæng grund 
til at udtrykke anerkendelse til CNN 
for, at han har orket denne ”tour de 
force” gennem fødte fiasko-kulturer. 
Dermed får han implicit dokumen-
teret tilskudsreglernes kontraproduk-
tive konsekvenser. 

Som betegnelse for disse fiasko-
kulturer anvender CNN under ét 
udtrykket ”intime kulturer”. Dermed 
signaleres, at de indblandede arter 
er i ”intim” kontakt med hinanden; 
enten som blandinger på enkelttræ-
niveau, som enkeltrækkeblandinger 
eller som blandinger i meget små 
grupper. 

Deres specifikke problem er, at 
de hverken giver den nødvendige 
naboopdragelse som sikrer trækva-
liteten eller sikrer overlevelsen af 
de ønskede arter. Selv mange skov-
fogedtimer og efterfølgende omkost-
ningskrævende fiks-fakserier kan 
sjældent afhjælpe problemerne. 

En helt speciel kategori udgør 
i den sammenhæng de såkaldte 
”autentiske blandinger”, hvor man 
tilfældigt blander 10-20 hjemme-
hørende arter (ofte inkluderende 
buske) i én pærevælling. 

Selvom blandingskonceptet ud fra 
en kommunikationssynsvinkel må-
ske fremstår tiltalende, så er de på 
det nærmeste fødte til at mislykkes. 
”Mekanikken” er den velkendte, at 
de forskellige arter sjældent følges 
ad i højdevækst (og dermed i kon-
kurrenceevne). 

Derfor vil de svageste (langsomst 

voksende) enten overvokses og dø 
på et tidligt stadium, eller – hvis 
de overlever – kun blive tynde og 
ustabile ”asparges” dømt til et se-
nere havari. 

Man ender derfor med grovgre-
nede pionertræ- (mono)kulturer 
uden forstlige kvaliteter. Eller – hvis 
man i et behjertet forsøg fjerner 
pionertræarterne i et tidligt stadium 
(f.eks som flis med et lille DB) – bli-
ver hovedtræerne så frit stillede, 
at de enten kæntrer eller bliver til 
krukker. 

Græske tilstande?
Fagligt set er der egentlig ikke 
meget nyt under solen i det oven-
nævnte. Men set i lyset af, at det 
i en 15-års periode har været en 
forudsætning for at opnå tilskud, at 
man har tilsidesat kendt viden, så 
er det på høje tid at få gjort kraftigt 
opmærksom på misforholdene. 

Derfor stor anerkendelse til Skov-
dyrkerne for at have taget initiativ 
til undersøgelsen og til CNN for 
møjsommelig at have dokumente-
ret elendigheden og dermed – med 
en let omskrivning af en velkendt 
formulering – implicit at have talt 
Athen imod. 

Man må virkeligt håbe, at CNN ś 
håndbog vil give anledning til æn-
dringer af den fremtidige tilskuds-
praksis. 

Litteratur

Håndbog i Skovrejsning. 128 sider, rigt 
ill. Udgivet af Skovdyrkerne maj 2012 
med støtte fra Naturstyrelsen, Skovdyr-
kerforeningerne, Skovbykon, Løvenholm 
Fonden, Vemmetofte Fonden, Det Classen-
ske Fideicommis. Pris 287 inkl. moms og 
forsendelse via www.skovdyrkerne.dk eller 
www.SkovByKon.dk
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Indtryk fra KWF messen
Støvler, vildtbid og fejning

Den store tyske skovmesse, KWF-
Tagung, blev afholdt i Bopfingen, 
v. München d. 13.-16. juni 2012. 
Nedenfor følger spredte indtryk fra 
messen.

Støvler med pigge
Meindl viste nye støvler med inte-
grerede pigge, der skrues ud ved 
hjælp af en pal der er indfældet i 
hælen. Anbefales til islagt terræn 
eller på træstammer. Støvlen er 
anerkendt af det tyske skovtekniske 
institut, KWF, og har navnet Meindl 
Airstream Cat. 

DRIFTSTEKNIK
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Overall
Nordforest DynaTex-Lite overall med 
skæreindlæg og jakke: Der er valgt 
synlige farver, som ikke findes i sko-
ven og tillige med refleksstriber. Der 
er multielastisk yderstof med udluft-
ning i skridt og på skuldre. Desuden 
er der indsyede gamascher i benaf-
slutning mod tæger og snavs.

Jeep af træ
Ponsse havde et stort udvalg af 
skovmaskiner, her Villy ś jeep byg-
get i træ. Billedet burde være taget 
mens Disteins saustarke bemalede  

 
piger afprøvede den (se evt. mit 
referat fra tidligere messe).

Jens Erik Jensen, 
Dansk Skovkontor A/S

Hochsitz
Med støvlerist i stål og indenfor en 
behagelig sofa.

Fejning
Forsøg har vist at en tonkinstok kan 
beskytte mod fejning fra hjortevildt. 
Stokken skal være højst 5 cm fra 
træet. Træet er bundet til tonkin-
stokken, der skal være stabilt  

 
anbragt, dvs.  minimum 25 cm i 
jorden. Der blev vist en MAX binde-
tang og en speciel spade med dorn 
til at forme hul til tonkinstokken.



Udkørsel i stejlt terræn
I Tyskland og alpe-landene findes 
mange maskiner til arbejde i stejlt 
terræn. Vi har så få området med 
stærke hældninger at det ikke kan 
betale sig at anskaffe store maskiner 
eller tovbaner til formålet – men 
mindre kan også gøre det.

Der blev vist en almindelig Valmet 
udkørselstraktor med spil og 200 m 
16 mm Dyneema tov. 

Ekvipagen blev tøjret til et stort 
bøgetræ ved skovvej højest oppe. 
Den kunne derefter nedfires / træk-
kes op igen uden hjulslip og dermed 
uden skader på jordbunden. Trakto-
ren blev vist på et meget stejlt terræn 
som ligner det stejleste terræn fra 
Julsø til Himmelbjerget. 

Vildtbid
Flere nye biologiske midler mod 
vildtbid blev vist. Et består af fåre-
fedt, et andet af sand med et binde-
middel. Må kunne markedsføres i 
Danmark.
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Pris: 200 kr 
+moms og forsendelse

Bestilling: cnn@skovbykon.dk
Se nærmere: www.skovbykon.dk

Bogen omhandler skovrejsningens biologi, planlægning og udførel-
se med særlig fokus på at skabe succesrige blandingsbevoksninger.  
Der er lagt stor vægt på økonomisk bæredygtighed og langsigtet 
sikring af alle træarter i blandingen. 

Bogen sammenfatter blandt andet et feltstudie af 61 skovrejs-
ningsbevoksninger fra forskellige dele af landet. Forskellige blan-
dingsmønstre diskuteres m.h.p. risikospredning (modstandsdyg-
tighed overfor klimaændringer m.m.) stabilitet og driftsøkonomi. 

Bogen indeholder konkret vejledning til skovrejsning incl. en 
praktisk ”checkliste”, som punkt for punkt hjælper skovrejse-
ren med at huske og tage stilling til centrale spørgsmål, som et  
skovrejsningsprojekt afføder. 

Forfatteren er dr.agro Christian Nørgård Nielsen - mangeårig 
forsker og indehaver af firmaet SkovBy-
Kon, som også gennemfører rådscannin-
ger og yder forskningsbaseret rådgivning vedr. 
træer i parker og bymiljøer. 

NY: Håndbog i Skovrejsning



220 km granrafter til 
spejdere
Fra én bevoksning i Sdr. Omme
Rafter er et gammelt sortiment i 
skovene som bruges til hegn. Lidt 
ældre generationer af skovbrugere 
har produceret mange rafter ved 
hjælp af håndsav og barkspade. 

Det er snart mange år siden raf-
ter har været et salgshit i skovene. 
Men i juni kunne HedeDanmark 
levere 50.000 stk til de 45.000 spej-
dere der var samlet ved Holstebro 
fra 21. til 29. juli. Rafterne skulle 
bruges dels til praktiske anlæg, dels 
til mere spektakulære vartegn.

Særlige krav
Spejderne stiller ret store krav til 
rafterne. De skulle være rette, med 
ringe afsmalning og glatte.

Disse krav kunne opfyldes inden 

for et område på 45 ha i en plantage 
ved Sdr. Omme. Her blev for 30 år 
siden plantet rødgraner med henblik 
på salg af juletræer til Norge. Mar-
kedet svigtede dog, og træerne er 
ikke tyndet. 

Skovningen tog 3½ måned, og der 
blev lavet ialt 25.000 stk. rafter á 3 
m, 20.000 stk. á 6 m, 1.600 stk. á 9 
m og 300 stk. á 12 m. Der skulle 40 
lastvogne med anhænger til at køre 
rafterne til Holstebro. 

Sidste år blev der leveret 20.000 
rafter fra samme plantage til en 
anden spejderlejr. Disse graner er 
velegnede til formålet fordi de har 
været plantet tæt, så de er blevet 
slanke og finkvistede. Men med 
senere tiders store planteafstande 
og mere ekstensive skovdrift bliver 
det nok svært i fremtiden at opfylde 
spejdernes krav fra danske skove.

Bygger en domkirke
Af den store ordre har HedeDanmark 
a/s sponsoreret knap 200 rafter til 
1.500 spejdere fra Viborg Kommu-
nes spejderkorps. I de første dage af 
lejren skulle de bygge en model af 
Viborg Domkirke i forholdet 1 : 6. 

Gennem byggeriet skulle spej-
derne lære hinanden at kende. Da 
kirken var færdig stod den som et 6 
meter højt vartegn for kvarteret.

Da lejren var slut købte HedeDan-
mark alle rafterne tilbage. De blev 
hugget til flis som bliver til fjern-
varme på Herningværket. 

Kilder: Pressemeddelelse fra Hede-
Danmark, http://2012.spejderne.dk 

Fotos: Marie E. Nielsen, Jens F. Riss, Tho-
mas Hele Nielsen, Henning Holm Madsen, 
HedeDanmark.

KORT NYT
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Storebæltsbroen bygget af spejdere fra Slagelse. Glade pigespejdere på en bro.

Eiffeltårnet bygget af Ribe-Hviding gruppen. Sammenføjning af to rafter. Rundetårn på 10 m højde, bygget af over 100 
rafter med en samlet længde af 738 m. 



Fiskeørne forstyrres
To unger i Gribskov

I foråret var der et par fiskeørne 
som byggede rede i toppen af en 
gran i Gribskov. For at sikre ro i 
yngletiden afspærrede man et om-
råde på 23 ha omkring redetræet. 
(Se Skoven 3/12, side 148).

Reden har været udsat for en del 
regn og blæst, men den har holdt. 
Æggene klækkede omkring 14. juni, 
og i starten af juli kunne man se to 
unger stikke hovedet op.

Så langt så godt.

Fem forstyrrelser
Fuglene har imidlertid ikke fået så 
meget ro som man havde håbet. 
Fem gange har fotografer og fugle-
folk gået forbi afspærringerne. 

I mindst et af tilfældene blev 
ørnene skræmt væk fra reden med 
dengang meget små unger. Uden for-
ældrenes beskyttelse kunne de let 
være blevet ofre for ravne og due-
høge – men det gik heldigvis godt.

Afspærringen af skovvejene er 
sket i et samarbejde mellem Dansk 
Ornitologisk Forening (DOF) og 
Naturstyrelsen Nordsjælland. 

Der er en tydelig afspærring af 
alle stier og spor som fører ind i 
området, men der er ikke nogen 
markering af hele området som er 
ca 2000 m i omkreds. I statsskovene 
må man gå uden for veje og stier, og 
man kan derfor med lethed gå hen 
til redetræet uden at opdage synlige 
markeringer.

Åbenhed
- Vi har hele tiden været åbne om-
kring fiskeørneparret, siger Luise 
Stender, der er en af DOF’s careta-
kere i Gribskov og stort set dagligt 
følger fiskeørnene. Vi har fortalt 
hvor man kan se de sky og sårbare 
fugle uden at forstyrre dem. 

- Men episoderne har fået os til at 
overveje om vi i fremtiden vil være 
lige så åbne omkring sjældne yngle-
fugle i skoven, som vi har været om 
fiskeørnene.

Redetræet kan ses på afstand fra 
to punkter i Gribsø Bakker nordvest 
for Vandmosen. Fuglene kræver et 
træ med flad top, gode indflyvnings-
forhold og udsigt hele vejen rundt.

Fiskeørnene fisker i Store Gribsø, 
Solbjerg Engsø og Strødam Engsø. 
Fuglen står stille 20-30 m oppe i 
luften. Når den har udset sig en fisk 
styrtdykker den, og lige før den når 
vandet sætter den benene ned med 
kløerne fremme for at gribe fisken. 

Det bedste tidspunkt at opleve 
ørnene er sidst på eftermiddagen. 
Den ene ørn er altid på reden og 
passer på ungerne. 

Tre par
I disse år er der tre par fiskeørne 
der yngler i Danmark, hvoraf to par 
findes i Jylland. Fiskeørnen genind-
vandrede så småt i 1970’erne efter 
at have været fordrevet siden be-
gyndelsen af 1900-tallet.

DOF har opsat en halv snes kun-
stige redeplatforme ved egnede søer 
i Jylland og på Sjælland. Fiskeør-
nene i Gribskov har dog selv bygget 
deres rede op fra bunden, og de ar-
bejdede på den hele sidste sommer. 
Om efteråret trækker de til Afrika 
og vender tilbage i det tidlige forår.
Kilder: www.dof.dk 10.7.12, www.nst.dk 

> Nordsjælland 19.7.12
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HedeDanmark a/s

Planteskolen Brøndlundgård
Brøndlundvej 2, Gabøl
6500 Vojens
T : 74 87 16 00
www.hdplant.dk

HedeDanmarks planteskole tilbyder planter af bedste kvalitet og oprindelse

•	 Planter	til	skoven

•	 	Planter	til	det	åbne	land,	læplantning,	vildtplantning,	miljøplantning	etc.

•	 	Planter	til	juletræskulturer	og	pyntegrønt

•	 	Planter	til	have,	park	og	anlæg

HedeDanmark
–	dit	grønne	valg

Stier og spor ind i området er tydeligt 
markeret med bånd. Der er opsat tav-
ler med begrundelse for afspærringen 
– men der er ikke bånd hele vejen 
rundt om området.

Redetræet set fra 400 meters afstand. 
Foto 29.7.12. En af de voksne er kom-
met hjem med bytte.



Skolebog om papir  
og tryk
Gratis bog om anvendelse af 
træ
”Historien om papir, træer og tryk” 
er et hæfte til undervisningen i 
natur/teknik til alle landets skoler.

Ottos morfar er skovfoged. Han 
bor i et rødt hus ude i skoven. 
Nogle af hans træer skal fældes og 
laves til papir. 

Men hvordan laver man egent-
lig hvidt papir ud af 15 meter høje 
træer med bark og grene? Hvordan 
fandt mennesker på at lave papir? 
Hvad har papir med fotosyntese 
at gøre? Hvordan trykker man på 
papir? Og hvordan kan man lave sit 
eget genbrugspapir? 

Alle de spørgsmål gør at Otto og 
morfar tager på en rejse ind i historien 
om papir, træer og tryk. De snakker 
om skovdrift, forarbejdning af veddet 
og træernes stofproduktion. 

Otto hører om papirets historie, 
han får vejledning i hvordan han 
selv kan lave papir – og hvordan 
papirfabrikkerne laver papir. Til 
sidst er der noget om miljøforhold 
ved brug af papir og trykning. 

Alt dette er beskrevet i et hæfte 
hvor skolebørn kan lære om papir 
med hænderne dybt begravet i det 
hvide, flade naturmateriale. Og 
gennem faglig læsning, undersøgel-
ser og eksperimenter får børnene 
mulighed for at besvare de fleste 
spørgsmål om papir i natur/teknik 
undervisningen. 

Hæftet bliver suppleret af en 

række natur/teknik-materialer om 
papir på Skoven i Skolens hjemme-
side som giver ideer til erfarings-
baseret undervisning ude og inde. 

Gratis bøger
”Historien om papir, træer og tryk” 
er udgivet i et samarbejde mellem 
Skoven i Skolen og Grafisk Arbejds-
giverforening / Den Grafiske Bran-
che. 24 sider, 19 x 24 cm.

Bogen er gratis og kan bestilles 
på ga@ga.dk eller info@skoven-i-

skolen.dk. Forsendelse koster 100 kr. 
uanset antal. Den kan også hentes 
gratis som pdf-fil.

Læs mere
Læs mere om ”Historien om papir, 

træer og tryk”, find bogen som 
pdf-fil og find supplerende mate-
rialer på www.skoven-i-skolen.dk > 
Søg > [historien om papir]

Skoven i Skolen har mange andre 
artikler om papir – søg blot på 
[papir]

LITTERATUR
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Børnene kan læse lidt om skovdrift, hvordan man laver sit eget papir, og hvad veddet består af.

4

”Prøv at kigge på træerne her. Hvad laver de?”
”De står – og vokser.”
”Jeps, de vokser. For hvert år der går, bliver de højere og tykkere. 
Vi har plantet dem ret tæt, for at de kan give læ til hinanden. Men 
på et tidspunkt er de blevet så store, at de har brug for mere plads 
og mere lys. Så tynder jeg ud i dem. Det betyder, at jeg fælder 
nogle af træerne, så der bliver bedre plads til dem, der er tilbage. 
”Hvad gør du så med de træer, du har fældet?”
”Godt spørgsmål. De er for små til at blive til brædder og møbler. 
Hvad tror du så de kan blive til?”
”Papir?”
”Jeps.”
”Men de er jo fulde af grene og bark?”
”Ja, men træerne bliver hakket i bittesmå stykker, som bliver kogt 
til en grød man kalder pulp.”
”Pulp – det var da et mærkeligt ord.”
”Pulp betyder masse – papirmasse.”   
”Hvordan laver man papir af det der pulp?”
”Det skal jeg vise dig. Kom med ind i køkkenet.”

Papir og skovens træer 

Hvilke 
træer 
bliver til 
papir?

Vidste du, at 
man både kan 
lave papir af 
nåletræ, som 
gran og fyr – 
og af løvtræ, 
som birk, bøg 
eller asp? 

15

Hvad skal du bruge til papir

•	 Stor	balje	(større	end	rammerne)	
•	 2	rammer	-	den	ene	med	net	på.	
•	 Svamp	
•	 Tørre	viskestykker
•	 Evt.	et	strygejern	-	til	at	tørre	
 papiret hurtigt med 
•	 Papirmasse	–	pulp

Tag	to	træ-rammer,	én	med	net	og	
én	uden.	Hold	dem	mod	hinanden,	
så nettet er i midten. Rammen med 
net skal være nederst.

Sådan laver du papir

Løft forsigtigt rammen med trådnettet af.
Tør dit papir på en snor – eller læg det i 
pres med en avis over.

Dyp rammerne ned i papir-
massen, så der er et tyndt, 
jævnt lag på nettet.

Løft rammerne vand-
ret op af massen. Lad 
vandet løbe fra.

Løft forsigtigt 
den øverste 
ramme væk.

Vip rammen med det våde papir over på 
et fugtigt viskestykke. Dup bagsiden af 
trådnettet med en svamp.

16

Papir og træmasse
”Nå, Otto, hvad ved du nu om papir?”
”Jeg ved, at man laver papir af træ. At træet fra skoven bliver 
hugget til små stykker – og at man på en eller anden måde 
får lavet det til papir. Men jeg forstår 
stadig ikke, hvordan træet bliver til 
papir.”
”Ok – så hør her: Inde i træet ligger 
fibre tæt sammen på langs af hinan-
den. Du kan se dem i et mikroskop. 

Det er de fibre, vi bru-
ger til papir – ligesom 

vores genbrugspapir. Vi skiller fibrene ad og opløser dem i vand. 
Og så samler vi dem op på et net, som kan si vandet fra igen.”

”Men der er et problem. Inde i træet er fibrene klistret sammen 
af et stof, som hedder lignin. For at kunne bruge fibrene, skal de 
skilles ad. Lignin er både godt og skidt. Det gør, at papiret bliver 
gult og mørner let – men det gør også, at papiret er godt at trykke 
på. 

Derfor laver man forskellige slags træmasse, som man kan blande 
sammen, alt efter hvad man skal bruge papiret til. Her er de to 
vigtigste:”

Fibre i træ

Fibre i papirFibre i vand

Fibre i træ

Fibre i papirFibre i vand



Plantagernes historie
Bog om københavner-
plantagerne
Jørgen Henneke: Guld og grønne 
skove. Københavnerplantagerne 
i Jylland. Udgivet af Rhodos med 
tilskud fra 15 fonde. 480 sider, rigt 
ill. delvist i farver. ISBN 8772459867. 
Pris 298 kr. Fås i boghandelen.

”Københavnerplantagerne” er en 
gruppe af plantager i de jyske hede-
egne, anlagt fra omkring 1890 og de 
følgende årtier af købmænd og fabri-
kanter fra København. 

De plantede skov af idealisme for 
at udvikle fattige egne. En anden 
lige så vigtig baggrund var at opnå 
højere status i samfundet gennem 
besiddelse af landejendomme med 
pompøse villaer og parker, tegnet af 
tidens bedste arkitekter. De vidste 
udmærket at i de første årtier var 
der kun udsigt til underskud. 

Der blev anlagt næsten 60 køben-
havnerplantager. Forfatteren Jørgen 
Henneke har nu lavet den første 
større beskrivelse af disse planta-
gers historie. Han har udvalgt 18 
ejendomme som tilsammen er typi-
ske for de mange plantager.

Henneke omtaler forhistorien, 
køb af jorden, portrætter af grund-
læggerne og deres virksomheder, og 
det liv de førte i hovedstaden. Vi føl-
ger anlæg af plantagerne og de huse 
der blev opført til ejerne og deres 
ansatte. 

Ejerne var vant til et behageligt 
liv i standsmæssige omgivelser i 
København. Det lykkedes dem i vidt 

omfang at overføre denne livsform 
til plantagerne hvor den udgjorde 
en stor kontrast til de fattige hede-
bønders simple liv.

Henneke skriver at ”det skov-
brugsfaglige er vanskeligt at følge 
for en lægmand”. Derfor står der 
ikke meget om skovdyrkning, og hel-
ler ikke om jagten.

Henneke lægger vægt på at sætte 
anlægget af plantagerne ind i en 
historisk sammenhæng. Vi er i årti-
erne efter nederlaget i 1864 og den 
begyndende industrialisering. Det 
gjaldt om at udnytte alle ressourcer, 
og ingen tænkte på at bevare natur-
værdier. Han beskriver levende de 
fattige hedeegne med den spredte 
befolkning, og hvordan plantagerne 
var med til at udvikle områderne.

Han forsøger også at forklare 
det helt grundlæggende spørgsmål 
- hvorfor gjorde de det egentlig? 
Grundlæggerne påtog sig et stort 
arbejde og store udgifter, og det var 
ofte de næste generationer der rig-
tig kunne nyde frugterne.

Efterhånden som plantagerne 
vokser til ændres driften. Der laves 
tyndinger og sælges træ, og ofte 
købes mere jord som plantes til. 
Jagten får stigende betydning, og 
mange steder opbygges et jagtvæsen. 

Ejendommenes historie følges 
med de nye generationer helt op til 
nutiden; de seneste årtier beskrives 
dog mere kortfattet. Med tiden bli-
ver mange ejendomme efterhånden 
solgt; kun 10 af de 60 ejes stadig af 
efterkommere af grundlæggeren.

Bogen er velskrevet og letlæst og 

med mange interessante detaljer om 
de forskellige ejendomme og perso-
ner. Der er adskillige anekdoter og 
citater fra breve og bøger der giver 
et godt indtryk af tiden. Det er en 
grundig og gennemarbejdet bog - 
Henneke har brugt 5 år på den, og 
han har anvendt over 300 kilder. 

Bogen er illustreret med et stort 
og varieret billedmateriale. Der er 
såvel historiske fotos og malerier, 
som fotos fra i dag. En del af de hi-
storiske fotos er desværre gengivet 
i ret lille format, så det kan være 
svært at se detaljerne.

Bagest i bogen er detaljerede re-
gistre over såvel personer som sted-
navne, så bogen også kan bruges 
som opslagsværk.

Bogen blev udgivet i december 
2011 og har vakt betydelig interesse. 
Der blev trykt 1500 eksemplarer, og 
primo august har forlaget kun 250 
eks. tilbage.

Foredrag
Forfatteren tilbyder at holde fore-
drag om plantagernes historie. Han 
tilpasser gerne foredraget til særlige 
ønsker, fx ved at lægge hovedvæg-
ten på udvalgte plantager. Kontakt 
henneke@mail.dk, tlf 74 53 14 34.

Omtalte plantager
Vadsøgård, Clasonsborg (Skarrild-
hus), Jeanette (Videvang), Klelund, 
Baldersbæk, Høllund Søgaard, 
Fromsseier, Gyttegaard (Siam), 
Utoft, Kongsø, Kolpengard, Addit-
hus, Løndal, Høvild, Højkol, Rye 
Nørskov, Allingkloster, Skramsø.
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Sensommerens  
mariehøns
Den røde farve er en advarsel
Går man langs stranden på sensom-
merdage med fralandsvind, kan man 
nogle gange finde store mængder af 
mariehøns - og for den sags skyld 
andre insekter. 

Fralandsvinden fører insekterne 
ud til kysten, men de vil aldrig lade 
sig føre med ud over vandet. Marie-
hønsene dumper ned og sætter sig 
på sten og tang over hele stranden. 
Her sidder de så og venter på, at 
vinden vender og fører dem til et 
mindre forblæst sted. 

Langs et sydvendt hegn eller 
skovbryn kan man sidst i august 
og i september se, at mariehønsene 
søger sammen i store klumper på 
lune steder. Ofte kan 10–30 marie-
høns sidde tæt sammen på en kvist, 
en træstamme eller i læ ved en 
stor sten. De er ved at gøre sig klar 
til vinteren og beskytter på denne 
måde hinanden mod kulde. 

Hen på efteråret kan omkring 
40% af en mariehønes tørvægt bestå 
af fedt, og det er tilstrækkeligt til, at 

dyret kan gå i dvale. 
De fleste mariehøns lever kun én 

sæson, da mange dør af sult i løbet 
af vinteren. Derfor er det vigtigt at 
få opbygget en god fedtreserve i 
løbet af sommermånederne. 

Forårets første lune solskinsdage 
kalder de overlevende mariehøns 
frem fra deres skjul, og de går straks 
i gang med at parre sig. Allerede fra 
midten af juni er næste generation 
på vingerne, og man kan igen løfte 
den lille, røde bille mod himlen og 
ønske sig godt vejr i morgen. 

Mariehøns regnes for nyttige dyr, 
da de er med til at holde mængden 
af bladlus på dyrkede planter nede. 

Både larver og voksne mariehøns 
lever af bladlus. Og lusene er et let 
bytte, idet de tilbringer meget tid 
med munddelene fastgjort i plante-
vævet for at suge saft. 

I Danmark findes der omkring 50 
arter af mariehøns, som er meget 
forskellige i både størrelse og farver. 
Den art, de fleste kender som den 
”rigtige” mariehøne, er den syvplet-
tede mariehøne, hvis dækvinger 
tilsammen har syv sorte pletter 
(se foto).

Det lille dyr bærer nu ikke iøjne-
faldende farver for vores skyld. De 
tjener et andet formål. Mariehøns 
indeholder en væske, som gør, at 
de smager dårligt. De fleste insekt-
ædende dyr undgår simpelthen at 
æde dem. 

De stærke farver virker formentlig 
som advarsel over for mariehønens 
fjender, så de kan genkende det 
ildesmagende væsen. Nogle edder-
kopper lader sig dog ikke afskrække, 
så mariehøns kan aldrig vide sig 
helt sikre. 

Tekst: Henrik Sell, sell@nathist.dk 
Foto: Morten D. D. Hansen,

 Naturhistorisk Museum
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En mælkebøtte er 
mange ting
420 småarter i Danmark
Kært barn har mange navne, siges det, 
så mælkebøtten burde være meget 
afholdt, for der skulle angiveligt 
findes mere end 125 danske navne 
for planten. Den kaldes for eksem-
pel for solblomst, maskehoved eller 
mælkerose. Der er også navne med 
en negativ klang såsom troldblomst, 
hundeurt, lusekonge og fandens 
mælkebøtte. 

Men der er slet ikke navne nok 
til Danmarks godt 420 småarter af 
mælkebøtte! De mange småarter 
skyldes, at mælkebøtter ikke danner 
frø ved befrugtning. 

Når frøene spirer, bliver de derfor 
til en nøjagtig kopi af moderplanten. 
Men fra tid til anden sker der æn-
dringer i arveanlæggene, og så op-
står der en ny småart af mælkebøtte.

Det er meget vanskeligt at skelne 
nye småarter fra gamle. I håndbogen 
Dansk Flora (Gyldendal 2012) findes 
en nøgle hvor de mange småarter 
kan bestemmes i 9 sektioner.

Mange af småarterne er udbredt 
over hele landet. Andre er mere 
kræsne og vokser kun bestemte steder 
som kalkrige enge og strandvolde. 

Et fælles botanisk navn for alle 
småarterne er løvetand, fordi bladene 
har skarpe flige som ligner løvens 
tænder. 

Navnet mælkebøtte skyldes må-
ske at når frøene er blæst af ligner 
frugtbunden et raget lammeskind. 
Det var sådan et skind, som malke-
pigerne bandt om mælkebøtten som 
et låg når de skulle bære mælken 
hjem fra marken.

På de fleste europæiske sprog 
hedder planten noget med ”at tisse 
i sengen” (fransk pissenlit). Den 
har da også været brugt som vand-
drivende middel. De ristede og ma-
lede rødder har i øvrigt også været 
anvendt som kaffeerstatning.

Tekst: Henrik Sell samt Danmarks 
Store Naturleksikon 2002. 

Foto: Morten D. D. Hansen. 
Naturhistorisk Museum, Aarhus
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Natur, form og poesi 
Udstilling af træskåle
”Natur, form og poesi” - med de tre 
ord beskriver Herløv Thorup sine 
papirstynde, drejede træskåle, som 
udstilles på Jagt- og Skovbrugsmu-
seet. Træskålene er drejet så fint, at 
man næsten kan se igennem. 

Skålene er lavet af bøg, ahorn og 
røn, og de er tidligere udstillet på 
bl.a. Kunstnernes Sommerudstilling 
og i Arkitekternes Hus.

Herløv Thorup er oprindelig ar-
kitekt m.a.a. med en baggrund som 
tømrer. Derfor var det naturligt for 
ham at vælge træet som materiale, 
da han efter et liv med egen tegne-
stue skulle nyde sit otium i 2001. 

Inden arbejdet går i gang skal 
den friske stamme skæres i stykker 
på ca. 80 cm. De lagres, indpakket i 

plastik, så råd og svamp kan udvikle 
sig og lave farvetegninger i træet. 

Drejningen foregår inden træet 
når at tørre, da det er med til at 
give skålene et særligt præg. Tør-
ringsprocessen af den drejede skål 
er en del af skabelsen af værket.

Selve arbejdet ved drejebænken 
ser Herløv Thorup som ren for-
æring: ”Efterhånden som arbejdet 
skrider frem og skålens form træder 
ud af anonymiteten, stiger forvent-
ningen og håbet om at netop dette 
arbejde skal lykkes ekstra godt.” 

”Når det færdige resultat står 
der, kan man blive lettere euforisk, 
hvis der optræder rådangreb i træet 
som flotte farver og mønstre, eller 
hvis svampesporer fremtryller fint 
optrukne streger på den færdige 
overflade”.

Når skålen har tørret helt ned i 

løbet af 3 – 12 måneder, bliver den 
farvelagt. Herløv Thorup bruger 
kraftigt fortyndet acrylfarve for 
bedre at kunne styre styrken på 
farven. Farven lægges på i tynde 
lag, indtil skålen har det ønskede 
udtryk. Efter farvelægningen følger 
lakering og polering.

Der er mulighed for at købe skåle 
med hjem fra udstillingen. Museets 
butik sælger mindre skåle af Herløv 
Thorup, og enkelte af de udstillede 
skåle er også til salg. 

Udstillingen kan ses i perioden 
18. august – 21. oktober, tirsdag – 
søndag kl. 10 - 16 på Dansk Jagt- og 
Skovbrugsmuseum, Folehavevej 15, 
Hørsholm, tlf. 45 86 05 72, www.
jagtskov.dk. 

Kilde:Pressemeddelelse.  
Fotos: Herløv Thorup

Svampesporer fremtryller fint optrukne streger på den 
færdige overflade. 

Under tørringen kaster træet sig og ændrer form, så 
 naturen bliver en medspiller i formgivningen af de papir-
tynde skåle.

Det er helt vildt...
Værkstedsdage på museet
Når efteråret nærmer sig er det tid 
til de årlige Værkstedsdage på Jagt- 
og Skovbrugsmuseet i Hørsholm 
som afholdes den første weekend i 
september.

Lørdag formiddag bliver et dådyr 
brækket op af museets naturvejle-
der som viser dyrets indre organer. 
Man kan smage grillstegt dåvildt i 
museets café eller få smagsprøver 
i køkkenet hos Hørsholm Jagtfor-
ening. Og man kan selv gå på jagt 
med lasergevær i museets Træhus. 

Samerne fra det nordlige Sverige 
kigger igen i år forbi og serverer 
smagsprøver på mad, holder fore-
drag og viser film. 

Man kan se en skurvogn med en 
lille særudstilling om skovfogedens 
arbejdsliv i 100 år. Her vises gamle 
redskaber, og man kan læse om 
hvordan det var at arbejde i skoven 
og høre om uddannelsen i dag. Ud-
stillingen er en del af Danske Skov- 
og Landskabsingeniørers 100 års 
jubilæum.

Der er mange andre aktiviteter, 
bl.a. svampemaling, garnfarvning, 
honning, snapse, følekasser, bue-
skydning, børnerundvisninger.

Det er muligt at få stillet sulten i 
spiseteltet, hvor menuen har et vildt 
præg, eller få kaffe med hjemmebagt 
kage i Café Sneppen.

I dagene inden kan man se det en-
delige program på www.jagtskov.dk 

> Aktiviteter > Værkstedsdage og se 
deltagerlisten.

Praktiske oplysninger
Alle oplevelserne koster pr. dag 70 
kr for voksne. Børn op til 18 år har 
gratis adgang.

I tilfælde af meget dårligt vejr kan 
aktiviteter blive aflyst.

Værkstedsdagene finder sted d. 1. 
og 2. september 2012 kl. 10 – 16 på 
Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum, 
Folehavevej 15, Hørsholm, 
tlf. 45 86 05 72, www.jagtskov.dk 

Kilde:,Pressemeddelelse. 
Fotos: Jette Drøger og Bjarne Jensen.



Stille- og friluftszoner 
Statsskove opdeles i 3 zoner
Statsskovene har hidtil forsøgt at til-
byde alle former for friluftsliv i alle 
skove, samtidig med at man også 
tager hensyn til naturværdierne. 

Den tanke bliver nu forladt til for-
del for en opdeling af skovarealet i 
tre forskellige zoner. Formålet er at 
sikre såvel en rig natur som et godt 
friluftsliv.

- Vi har et stærkt stigende fri-
luftsliv, og vi ser hele tiden nye 
former for friluftsliv i skovene, siger 
skovrider Bent Egede Andersen fra 
Naturstyrelsen i Himmerland. Det 
øger risikoen for konflikter både 
mellem brugere og med naturen. 
Ved at planlægge med zoner får vi 
et redskab til mindske omfanget af 
konflikter

- Vi investerer langt flere penge i 
faciliteter end førhen. Men frem for 
at forsøge at have alle faciliteter alle 
steder, vil vi nu koncentrere os om 
gode velholdte faciliteter de rigtige 
steder.

Zonerne er alene et planlæg-
ningsredskab, og besøgende vil 
ikke opleve hegn eller skilte mellem 
zonerne. Man vil fortsat frit kunne 
færdes i alle zonerne, sådan som 
naturbeskyttelsesloven giver mulig-
hed for. Den nye inddeling i zoner 
vil indgå i de kommende driftsplaner 
for enhederne.

Naturstyrelsens plan ’Zonering 
for friluftsliv’ er i høring i otte uger 
frem til 20. september, så organisa-
tioner og andre interesserede kan 
kommentere planen.

Tre typer af zoner
Stillezonen tilbyder den stille natur-
oplevelse. Mange steder kan man 
få oplevelsen af uberørt og ’vild’ 
natur. Der vil normalt ikke færdes 
ret mange mennesker i området, 
og der vil ikke være faciliteter som 
lejrpladser mv. 

Stillezonerne er fritaget fra or-
ganiserede arrangementer som ori-
enteringsløb, cykelløb og militære 
øvelser. Man kan fortsat færdes frit 
både til fods og på cykel.

Facilitetszonen er områder, hvor 
Naturstyrelsen i fremtiden foretager 
de fleste større investeringer, såsom 
lejrpladser, naturbaser, shelters m.v. 
Zonen vil enten kunne understøtte 
enkelte aktiviteter, så ét sted er 
ideelt til ridning, mens et andet hen-
vender sig mere til mountainbiking 
- eller der kan være flere aktiviteter 
i samme zone. 

En skov kan være inddelt i flere 
zoner, så der kan være mange akti-
viteter i samme skov. Facilitetszonen 
er kendetegnet ved, at det skal være 
nemt at komme dertil i såvel bil, 
bus, tog, på cykel som gående.

Friluftszonen er som udgangs-
punkt lige så egnet til friluftsliv 
som facilitetszonen. Der foretages 
ikke større investeringer for frilufts-
liv her, men der vil dog være stier 
og ruter. 

Friluftszonen vil ofte være en 
bufferzone, som adskiller facilitets-
zoner og stillezoner. Publikum vil 
ofte kunne møde andre besøgende. 
Sandsynligheden for at opleve ro, 
stilhed og urørt natur er ofte mode-
rat ligesom i Facilitetszonen.

Kilde: www.nst.dk 20.07.2012 

Flere ruter i naturen
Udspil fra DIF
Danmarks Idrætsforbund udsendte 
i juni et miljø- og naturpolitisk 
udspil. Her lægges bl.a. op til et 
øget samarbejde med Naturstyrel-
sen om at udbygge ruter til løb og 
mountainbikes. 

Desuden vil man gerne lave ski-
løjper på marker for at bevare moti-
onsstier når marker sammenlægges 
og for at skabe adgang til dyrknings-
frie arealer ved vandløb.

Baggrunden for udspillet er at 
man gerne vil øge antallet af dan-
skere der dyrker idræt i naturen. 
DIF tilføjer at man er meget bevidst 

om at en øget adgang ikke må skade 
hverken naturen eller andre brugere 
af naturen. 

Nye tal fra Idrættens Forsknings-
institut viser at næsten 6 ud af 
10 danskere over 16 år er aktive 
udendørs med løb, cykling, roning, 
sejlads, ridning eller vandring. Og 
alt tyder på at udviklingen vil fort-
sætte. 

Kilde: Politiken 20.6.12

Debat om MTB
Mange synspunkter
Politiken bragte d. 7. juni en artikel 
med overskriften ”Der er krig i de 
danske skove” om konflikterne mel-
lem mountainbikere og andre bru-
gere af skoven. Det medførte 70 vidt 
forskellige reaktioner fra læserne:

25 skriver at MTB-ryttere er vilde 
og hensynsløse. En mener således 
at MTB slet ikke hører til i skovene, 
og at de ikke respekterer andre 
brugere. En anden oplevede at blive 
råbt ad og sjoflet til.

25 mener at vi alle kan være der 
hvis der er gensidig respekt. En af-
viser at det er bestemte brugere der 
er problemet, det er snarere folks 
egoisme. En anden afviser både 
hensynsløs kørsel og chikane mod 
cyklister. En tredje foreslår at der 
indføres en slags cykelpas i stil med 
ridepas, og at passet kan inddrages 
ved mislighold.

10 mener at der slet ikke er noget 
problem, og at konflikten er skabt 
af medierne. En kalder journalister 
”selvovervurderende labaner”. En 
anden kører 14 timer om ugen i sko-
vene omkring København, og i løbet 
af tre år har han oplevet færre end 
5 negative episoder – de fleste kon-
flikter undgås med et smil og et hej.

10 mener at både MTB ryttere, 
løse hunde og heste bør ud af sko-
ven. En påstår han lusker rundt 
med en riffel for at tage hævn over 
dem der bryder hans normer. Og en 
anden jager og påkører fritgående 
hunde med sin mountainbike.

Kilde: www.politiken.dk 12.6.12
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Stier til MTB vil fremover kun blive 
anlagt i visse statsskove.



Optag på uddannelser
60 optaget på sling
Der er i år optaget 60 på uddannel-
sen til skov- og landskabsingeniør på 
Skovskolen i Nødebo. Der var 123 
ansøgere, hvoraf 75 havde sling-
uddannelsen som 1. prioritet. Kvo-
tienten for at blive optaget blev på 
6,8, svarende til 8,4 på 13-skalaen.

Op gennem 00’erne blev der 
gennemgående optaget omkring 
40 hvert år på sling-uddannelsen. 
I 2010 og 2011 blev der optaget 50 
hhv. 51, og i år er man altså gået op 
på 60.

Optaget til have- og parkingeniør 
sker på Erhvervsakademi Sjælland, 
Campus Roskilde, og en del af ud-
dannelsen foregår på Skovskolen. 
Her er der i år optaget 30. Der var 
50 ansøgere, hvoraf 28 havde ud-
dannelsen som 1. prioritet. Alle er 
optaget, og der er ledige pladser. 
Sidste år blev der optaget 20.

Der er ikke noget egentligt optag 
til skovbrugsstudiet på KU Life. Man 
optages på bachelor-uddannelsen 
til ”naturressourcer” med undertitlen 
”planter, miljø, naturforvaltning, 
miljøøkonomi”. Herfra kan man gå 
videre til kandidatuddannelser inden 
for mange forskellige områder, bl.a. 
Forest and Nature Management, 
Agriculture, Sustainable Forest and 
Nature Management.

Der blev optaget 68 på natur-
ressourcer. Der var 162 ansøgere i 
alt, hvoraf 64 havde studiet som 1. 
prioritet. Alle er således optaget, og 
der er ledige pladser. Sidste år blev 
der optaget 81.

Kilder: KOT Hovedtal 2012,
 www.kot.dk, www.life.ku.dk
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Fusion i gulvbranchen
Eksklusive gulve
Wiking Gulve i Skive er blevet op-
købt af to andre træfirmaer. Derved 
etableres en af Danmarks største 
leverandører af eksklusive trægulve 
af massivtræ eller lamelplanker.

De to nye ejere er Kim Axelsen, 
der driver PA Savværk A/S i Korinth 
på Sydfyn – et familiefirma, der i 
år fylder 127 år. Og John Bojesen, 
som sammen med Kim Axelsen ejer 
Timply A/S i Nykøbing Falster, der 
importerer russisk træ til træindu-
strien i Nordeuropa. 

Med overtagelsen af Wiking Gulve 
følger 24 ansatte, som fortsat vil 
arbejde på fabrikken i Jebjerg ved 
Skive, hvor også den fremtidige ad-
ministration vil ligge. 

Opkøbet vil både give stordrifts-
fordele og synergi-effekter. Blandt 
andet skal PA Savværk fremover 
også opskære og tørre top-lameller i 
eg, fyr, ask, douglas, bøg og lærk til 
Wiking Gulve, ligesom Timply skal 
levere kvalitetsfyrretræ.

Wiking Gulve laver i dag gulve af 
dansk ask og eg – samt udenlandsk 
fyr, lærk og douglas. 

PA Savværk laver gulve af dansk 
ask, eg, lærk og douglas. PA Sav-
værk laver desuden gulve af uden-
landsk lærk, douglas, to amerikanske 
egearter og pitch pine (Pinus rigida) 
samt fem tropiske træsorter.

Kilder: Pressemeddelelse 16.7.12, 
www.pasavvaerk.dk, 
www.wikinggulve.dk 



Ny flishugger ekvipage
Med Valtra, TP400 og Hvamø

Bjarne Pedersen har siden somme-
ren 2011 drømt at få sit eget firma. 
Det er etableret nu med navnet BP 
Træflis ud fra hans bolig i Herrup 
mellem Holstebro og Viborg

- Før jeg gik i gang undersøgte 
jeg markedet for træflis hos lokale 
skoventreprenører, siger Bjarne Pe-
dersen. Det viste sig, at flere gerne 
ville have en underentreprenør til 
at hugge flis for sig. Og det passede 
med mine ønsker.

- Når jeg hugger flis vil jeg gerne 
sidde bag rattet i en traktor med 
masser af power. Og jeg vil gerne 
have sorte fingre ind i mellem. 

Det er nu blevet til en ekvipage 
bestående af en Valtra S 353 traktor, 
en TP 400 flishugger og en Hvamø 
20 kubikmeter vogn - opbygget efter 
hans egne anvisninger.

Valtra er valgt fordi den har vend-
bar førerplatform, Twin Trac, som 
ekstraudstyr. Dermed kan traktoren 
køre lige godt begge veje. Samtidig 
med har føreren samme adgang til 
alle funktioner - fordi de følger med 
sædet rundt i kabinen.

- Når jeg kører på landevej, 
hænger vognen efter flishuggeren, 
som er ophængt i den bagerste lift, 
fortæller Bjarne Pedersen. Jeg har 
nemlig fået påbygget et kraftigt træk 
under flishuggerens indføring, som 
den tomme vogn kan trækkes med 
under transport.

Når han kommer frem til arbejds-
stedet, vender han førerplatformen. 
Vognen flyttes om til trækket, der er 
monteret i frontliften. 

Huggeren kan tage stammer op til 
40 cm, og de indmades med den på-
byggede kran. Flisen føres derefter 
henover traktoren til vognen.

For Bjarne Pedersen har det 
været vigtigt, at Valtra S 353 kan 
bruges til andet end flishugning. De 
andre maskiner kan let afmonteres, 
og så har han en skovinddækket 
stortraktor til formål der kræver 
kraft – motoren kan yde 370 hk. 

- Skovinddækningen er lavet, så 
det er nemt at servicere traktoren i 
dagligdagen. Jeg er uddannet auto-
mekaniker og vil derfor selv ser-
vicere den i videst muligt omfang.

Flisen skal være ensartet
Nogle vil måske spørge, hvorfor han 
har valgt en så kraftig traktor til sin 
ekvipage?

- Svaret er, at kvaliteten af flisen 
skal være i orden og ensartet. Og 

det kan den kun blive, når traktoren 
kører hen over opgaven, fordi flis-
huggeren så kan køre hele tiden, 
siger Bjarne Pedersen.

Med ringere motorkraft risikerer 
man, at flishuggeren stopper og 
starter. Det betyder, at noget af 
flisen bliver hugget flere gange, 
hvilket giver uensartet størrelse.

- Desuden tror jeg, at en stor 
traktor bedre kan holde til at hugge 
op mod 150 kubikmeter flis i timen 
– det er den maksimale ydelse for 
en TP 400 flishugger.

KORT NYT

374 SKOVEN 8 2012

Foto 1. Hele ekvipagen med Valtra S 353 traktor, TP 400 flishugger og Hvamø 
20 kubikmeter vognen, som den kører under arbejde. Ved transport flyttes vog-
nen om bag flishuggeren. 

Foto 2. Traktoren har Twin Trac, og det betyder at hele førerplatformen vender 
rundt med al betjeningen.



Optælling af bævere
Metoden skal ændres
I foråret 2012 menes bestanden af 
bævere at være nået op på 187 indi-
vider med tillæg af forårets unger. 
Heraf findes 165 omkring Holstebro, 
mens der er 22 vest for Hillerød. 
Optællingen er foretaget af et stort 
antal frivillige observatører som 
bruger en standardiseret metode.

I 1999 blev der udsat 18 bævere i 
Klosterheden ved Holstebro. Bestan-
den er siden da vokset med 10-15 
individer om året (fraregnet død-
fundne dyr). I Vestjylland er der re-
gistreret 36 territorier med stedfaste 
bævere, 58 bæverboer samt et stort 
antal dæmninger. 

Der er 6 bævere som er påkørt 
på steder hvor vandløb føres under 

landeveje. Når de er ude på længere 
vandringer foretrækker de ofte at 
passere veje over land og er derfor 
sårbare.

Flere steder i Vestjylland har 
dæmninger medført hævninger af 
vandstanden på landbrugsarealer 
og enge hvor der opnås EU-tilskud. 
Det kan medføre nedslag i arealstøt-
ten. Disse steder har Naturstyrelsen 
indsat gennemstrømningsrør i dæm-
ningerne, og det har været effektivt.

Der er udsat 23 bævere i vand-
løb omkring Arresø i 2009-2011. 
Bestanden skønnes til ”mindst 22” 
individer.

Det menes at den jyske bestand 
er overvurderet. Man tæller de 
bæverunger der er set og frareg-
ner dødfundne bævere, men det er 

ikke muligt at optælle samtlige dyr. 
Denne metode tager ikke højde for 
den naturlige dødelighed af dyr som 
ikke opdages.

Fremover vil man formentlig op-
gøre den jyske bestand i antal kolo-
nier. I hver koloni er der kun én hun 
der får unger, og opgørelse af antal 
kolonier vil derfor give et skøn for 
den bestand der kan formere sig. 

Formålet med udsætningen 
har især været at skabe større 
variation i landskabet gennem de 
vådområder der opstår omkring 
bævernes dæmninger.

Kilde: Jørgen Pagh Bertelsen: Overvågning 
af bævere 2011. Notat af 3.7.2012 fra DCE 
– Nationalt Center for Miljø og Energi ved 
Århus Universitet. 7 sider.
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Foto 4. Flishuggeren ophængt i den 
bagerste lift.

Foto 3. Vognen ophængt i frontliften.

Udbredelse af bævere i Vestjylland og Nordsjælland i foråret 2012.



Minde om afdød hustru
Hjerteformet eng i skov

For 17 år siden mistede Winston 
Howes pludselig sin kone gennem 
33 år, Janet, i en alder af 50. Han 
fik den ide at skabe et helt særligt 
minde om hende ved sin gård nær 
Wickwar i Sydengland.

Han afsatte 2,5 ha af sin land-
brugsejendom på 45 ha. I måne-
derne efter Janets død plantede han 
mange tusinde egetræer, men midt 
i skoven efterlod han et stykke ube-
vokset jord, formet som et hjerte. 
Grænsen mellem skov og eng er 
markeret med en række buske der 
klippes som hæk.

Spidsen af hjertet peger direkte 
mod Janets barndomshjem. Den 
eneste adgang til engen er via en vej 
ind til spidsen af hjertet.

Winston Howes, som i dag er 70, 
går nogle gange hen til en platform 
hvor han kan se ud over engen. 
Bare for at sidde og ”tænke over 
tingene”. Han glæder sig over denne 
hyldest til Janet som vil blive stående 
i årtier.

Formen på engen kan ikke ses fra 
jorden, og det forblev en hemme-
lighed for alle andre end familien. 
Indtil en mand for nylig kom forbi 
i ballon og tog et foto af den helt 
usædvanlige eng. 

Kilder

www.guardian.co.uk 14.7.12
Foto: Adam Gray, SWNS via Polfoto 
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Mere flis på Langeland
Nyt flisværk opføres
Midtlangeland Fjernvarme i Rud-
købing har i en årrække fyret med 
halm, men det viste sig sidste som-
mer at være noget risikabelt. Den 
våde sommer betød at man midt på 
vinteren manglede halm. 

Der blev indkøbt halm fra andre 
dele af landet – helt fra Midtjylland 
– og der blev lavet nogle tilpasnin-
ger i en fart, så man kunne fyre med 
træpiller sammen med halmen. Men 
der måtte også fyres ekstra meget 
rapsolie, og det er næsten 4 gange 
så dyrt pr. MWh som halm. Alt 
dette betød at der blev underskud, 
og varmeprisen er derfor blevet 
hævet i år.

Nu vil man opnå en mere sikker 
forsyning ved at opføre et flisværk 
til 30 mio. kr med en ydelse på 7,5 
MW. Værket er placeret lige ved 
siden af det halmfyrede kraftvarme-
værk i udkanten af byen og indvies i 
september 2012.

Selskabet
Midtlangeland Fjernvarme A.m.b.a 
er stiftet 1961 under navnet Rudkø-
bing Varmeværk A.m.b.a. 

Der er i dag tilsluttet 2650 for-
brugere, og værket består af tre 
enheder: 

Et oliefyret værk på Strandlystvej 
med en ydelse på 16,5 MW der frem-
over skal fungere som nødforsyning. 

Et halmfyret værk i Tullebølle 5 
km nord for Rudkøbing på 2 MW. 
Det er nedslidt og skal nedlægges. 
En kedel til rapsolie bevares som 
nødforsyning.

Det halmfyrede kraftvarmeværk 
på Spodsbjergvej, som kan yde 8,3 
MW varme samt 2,3 MW strøm. 
Samt inden længe et flisfyret værk.

Halmværket blev opført i 1990 
som et forsøgsværk af Elsam. Det 
er en af verdens første halmfyrede 
dampturbiner.

Kilde: Fjernvarmen 6-12
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17.  urtemedicin, en illustreret guide. Non Shaw. Könemann 2000. Hft..  

Stort format. Lidt fugtskadet foroven. 144 s .........................................................50 kr.
18.  Fugle i naturen, skov, park og have. Lars Jonsson. Gyl. 1977. Karton m. plast. 

Pocket-format. 126 s ..................................................................................................30 kr.
19.  Fugle i naturen, fjeld og fjeldskov. Lars Jonsson. Gyl. 1979. Karton m. plast.  

Pocket-format. Let fugtskade bageste halvdel øverst th.. 132 s ............................20 kr.
20.  Fugle i Europa med Nordafrika og Mellemøsten. Lars Jonsson. Gyl. 1994.  

Karton m. plast. Frikøbt biblioteksbog. 559 s ......................................................75 kr.
21.  Politikens Fuglebog. Henning Anthon. Pol.og Dansk Ornitologisk Foren. 1984.  

Karton m. plast. 212 s ...............................................................................................50 kr. 
22.  Fugle fra skov, krat og have. Henning Anthon. Pol. 1976. Karton.  

Pocket-format. 190 s ..................................................................................................20 kr.
23.  Collins Bird guide, a photographic guide to the birds of Britain and Europe. 

Stuart Keith and John Gooders. London 1984. Kunstlæder. Pocket-format.  
763 s .............................................................................................................................50 kr.

24.  En gård skifter hænder. Fl. Juncker. Gyl. 1984. Lærred med omslag. 183 s ..30 kr.
25.  Vallø gods og dets ejere indtil 1461. M.Antoniewitz. Kbh. 1976. Heftet. 86 s 20 kr.
26.  Løvenholm, en herregård på Djursland. N.J.Israelsen. Kbh. 1988. Lærred. 103 s 40 kr.
27.  Herregårdsliv, beretninger fra århundredskiftet: Herskabet. Ole Højrup.  

Nationalmuseet 1982. Karton. Kvadratformat. 232 s  ........................................100 kr.
28.  Herregårdsliv, beretninger fra århundredskiftet: Tjenerskabet. Ole Højrup.  

Nationalmuseet 1982. Karton. Kvadratformat. 192 s .........................................100 kr.
29.  Herlovianersamfundet i 150 år, 1850-2000. 17 forfattere. Thanning & Appel  

2003. Kunstlæder med omslag. 366 s .....................................................................75 kr.
30.  Det ægte danske køkken, stemningsbeskrivelser og opskrifter fra 22 danske  

herregårde. Charlotte Langkilde og Anne Rosenørn-Lehn. L&H 1992.  
Karton m. plast. 255 s .............................................................................................100 kr.

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk Flere 
bøger på www.skovdyrkerne.dk > Dyrkningsaktuelt > Rådgivning > Antikvariske bøger.

Bøger sælges
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•	Køb	af	træ	på	roden
•	Maskinskovning
•	Udkørsel	af	træ
•	Maskinplantning
•	Reolpløjning
•	Oprilning/grubning
•	Rydning	af	stød	og	kvas
•	Rodfræsning
•	Knusning
•	Fældebunkelægning
•	Flishugning
•	Hegnsklipning

*	Godkendt	til	PEFC	skove

*

Periode Juli Juni Maj

Målt Normal Målt Normal Målt

Temperatur, gr.

Middel 15,9 15,6 12,7 14,3 12,1

Absolut minimum 5,1 2,9 1,1 0,0 -3,4

Absolut maximum 29,6 29,5 25,0 29,4 28,3

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0 0 0,3

Nedbør, mm

Nordjylland 89 64 88 53 43

Midt- og Vestjylland 100 66 88 58 51

Østjylland 85 66 108 54 28

Syd- og Sønderjylland 110 72 105 62 32

Fyn 99 61 113 52 25

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 74 62 91 49 34

Kbh., Nordsjælland 63 67 105 52 22

Bornholm 88 53 70 41 31

Landsgennemsnit 91 66 98 55 36

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,1 5,3 4,7 5,1 4,6

Højeste vindstød 22,5 24,8 28,8

Antal graddage 49 43 126 84 159

Antal soltimer 224 196 182 209 252

Juli og juni 2012
Juli fik en middel tæt på normalen, men det er 1,5 gr. 
under gennemsnittet af de seneste ti år på 17,4 gr. Den 
højeste temperatur blev 29,6 gr. i København d. 25.7. Den 
laveste temperatur på 5,1 gr. blev målt i Midtjylland d. 27.7.

Der faldt 91 mm på landsplan, og det er 25 mm over 
normalen. Der kom skybrud d. 28.7 på Fyn, Djursland og 
Vestsjælland, højest med 47 mm i Odense. Antallet af 
soltimer var 28 over normalen.

Juni var kold med en middel 1,5 gr. under normalen. 
Man skal tilbage til 1991 for at finde en koldere juni; 
bundrekorden er 10,7 gr. fra 1923. Den højeste tempe-
ratur på 25,0 gr. blev målt ved Ålborg d. 29.6, og det er 
den 7. laveste maksimumtemperatur der er målt. 

Laveste temperatur var 1,1 gr. i Isenvad ved Herning 
målt i 2 meters højde d. 15.6; der var rim i græsset og 
dermed frost. DMI har målere i græshøjde i Askov v. 
Vejen og Abed v. Nakskov som målte -1 gr.

Der faldt 98 mm på landsplan eller 43 mm mere end 
normalen. Det er den 9. vådeste juni der er målt. Rekor-
den er fra 2007 med 124 mm. Der var kun 182 soltimer, 
og vi skal 16 år tilbage for at finde en mere solfattig juni.

Kilde: www.dmi.dk

Juni og juli har tilsammen givet 68 mm mere nedbør end 
normalen. Mængderne varierer meget over landet – mest 
faldt i det sydlige Jylland og på Fyn.



Bog om skovrejsning  
på vej
Skal forbedre privat skovrejs-
ning
Om et år udkommer en ny håndbog 
i skovrejsning som især skal med-
virke til forbedret privat skovrejs-
ning i Danmark. Den udarbejdes af 
Landskabsværkstedet – som er en 
non-profit organisation bestående af 
et netværk af fagfolk. 

Folketinget traf i 1989 en princip-
beslutning om at fordoble det danske 
skovareal i løbet af en træ-gene-
ration. Interessen er efterfølgende 
blevet bekræftet, bl.a. i Skovpolitisk 
Udvalgs anbefalinger fra 2011.

Landskabsværkstedet skønner, at 
der siden Folketingets beslutning er 
brugt op mod to milliarder kroner 
på skovrejsning, nogenlunde ligeligt 
fordelt mellem offentlig skovrejsning 
og støtte til privat skovrejsning. 

Da de private skovrejsere selv 
lægger jord til formålet, rækker sta-
tens midler ofte længst ved anlæg af 
nye private skove. Og for at få mest 
skov for pengene prioriteres de of-
fentlige midler i stigende grad til 
privat skovrejsning.

Landskabsværkstedet har for 
et par år siden vurderet de sidste 
20 års skovrejsning (Skoven 2/11). 
Den viser, at der er plads til forbed-
ringer. Mange private skovrejsere 
mangler således viden om, hvordan 
man planlægger, planter og passer 
en god og flersidig skov.

”Formålet med den nye bog er 
at øge både ejerglæde, almenvellets 
gavn og kvaliteten af  skovrejs-
ningen, siger forstkandidat Jørgen 

Nimb Lassen fra Landskabsværkste-
det. Bogen skal inspirere private til 
at anlægge mere robuste, naturnære 
og oplevelsesrige skovlandskaber 
end det ofte er tilfældet i dag”.

Bogen skrives i samarbejde med 
professor Jørgen Bo Larsen, Skov & 
Landskab.

”De nye skove skal være robuste, 
da de skove vi planter i dag, skal 
kunne tilpasse sig de næste 100 års 
ændringer i klimaet, siger Bo Larsen. 
Desuden skal de kunne bidrage til 
produktion af CO2-neutral energi, 
tømmer til husbyggeri og møbler, 
men også sikre 

nye oplevelsesværdier og fri-
luftsmuligheder samt adgang til rent 
grundvand og en rigere natur. 

Her får bogen en vigtig rolle med 
at omsætte eksisterende viden til 
ny praksis; gerne i en form hvor  
skovrejsere, der ikke er skovbrugs-
uddannede, kan drive processen”.

Bogen forventes at udkomme se-
nest foråret 2013.

Projektet skønnes at koste op 
mod 700.000 kr. Velux Fonden har 
bevilget op til 429.500 kr, der kom-
mer 87.500 kr fra 15. Juni Fonden, 
43.250 kr fra Friluftsrådet og 10.000 
kr fra O.H.F. & A.J.-E Heilmanns 
Fond. Derudover selvfinansierer 
Landskabsværkstedet bogen med 
op til kr. 150.000.

Kilde: Pressemeddelelse
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Eksempler på skovrejsning – græsningsskov ved Tølløse – og yngre skovrejsning ved Grindsted.
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


